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PRESENTACION

El Informe de Coyuntura Socioecondmica de
Navarra es una publicacion trimestral de la
Unidon Sindical de CC.OO. que tiene por
objeto ofrecer una radiografia evolutiva de
los principales indicadores que miden el
desarrollo socioecondmico de Navarra. En
definitiva, un instrumento que sirva como
herramienta informativa y analitica para
orientar nuestra accidon sindical en cada
contexto determinado. Al mismo tiempo,
queremos que tenga frascendencia publica
como aportacién al debate social en este
ambito.

El informe tiene su base documental en las
diferentes fuentes de organismos publicos y
se esfructura en tres grandes apartados:

1. Evoluciéon del Mercado de Trabagjo,
donde se recoge informacidén sobre
las condiciones de acceso al
empleo a fravés de aspectos como
la actividad, la ocupaciéon y el
desempleo en base a las variables
de género, edad, inmigraciéon o
sectores econdmicos.

2. Evolucién de la Calidad del Trabajo,
que tiene por objeto reflejar
informacidn relativa a variables que
miden la calidad del empleo, tales
como la evolucién de los
accidentes de frabajo, la
temporalidad en la confratacién o
los salarios y la capacidad
adquisitiva.

3. Evolucién de la Economia, donde se
recoge informacién sobre los
indicadores macroecondmicos
como el Producto Interior Bruto, la
evolucion de los precios o el
comercio exterior y la balanza
comercial.

El informe de coyuntura socioecondmica de
Navarra es una herramienta viva que ird
incorporando apartados de informacién
conforme aumente la accesibilidad a los
datos estadisticos oficiales.
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1.- PRINCIPALES CONCLUSIONES

El Gabinete de Estudios de CCOO de Navarra, desde hace un tiempo, viene editando, de forma
trimestral, el InNforme de Coyuntura Social y Econédmica de Navarra. En esta ocasion, nos toca describir
y valorar una dificil situacion en términos sociales, derivada de la crisis econdmica. La década de
crecimiento de riqueza y empleo de mds de diez anos rota bruscamente en septiembre del ano
pasado se ha acabado. De tal forma, que nadie se acuerda de cémo la economia estaba hace seis

meses. Ahora, estamos préximos a la recesion e inmersos en medio de una dura etapa de crisis.

El origen de la situacion hay que situarlo en el desmdn desregulador que los poderes publicos ha
sometido al mercado. Que ha permitido a especuladores y al poder financiero crear la ley de la
jungla, tal como advirtié la Confederacién Europea de Sindicatos. La globalizacién de nuestra
economia ha hecho que no escapemos a la situacion de estrangulamiento internacional fruto, en
origen, de la crisis financiera. Lo que ha provocado un caida de la demanda de los consumidores;
originando, a su vez, un colapso en el sistema productivo. El gasto de consumo en hogares ha
decrecido en 4 décimas en el Ultimo trimesitre del afo pasado. El ahorro estd aumentando ante la

desconfianza al futuro.

Nuestra hipdtesis es que la crisis permanecerd con nosotros durante un periodo, no corto, que va mds
alléd de este ano. Con lo cual, las estrategias de reactivacion deben sostenerse en el tiempo, no
deben agotarse en pocos meses. Y deben estar blindadas mediante el incremento de la capacidad
de endeudamiento a fravés de emisiones de deuda publica. Las medidas de la Administracién Central
en programas de infraestructuras locales todavia no se han contabilizado pero adn asi el gasto en
consumo final de las Administraciones Pudblicas en el Ultimo trimestre del 2008 mantiene una ténica

atona.

Lo primero que debe quedar claro es que el origen de la crisis no lo han tenido los trabajadores y
trabajadoras y, sin embargo, son quienes padecen esta situacion. De nuevo, la presidn por el
abaratamiento del despido libre se sitUa como el remedio por parte de empresarios. Las demandas,
en esta materia, del Presidente de la CEOE suponen abrir una etapa de confrontacién en el marco

del Didlogo Social, como ha afirmado nuestro Secretario General.

Sobre la demanda de despido barato e incondicionado, cabe afirmar que el coste de despido es de
19 dias de indemnizacién por afo trabajado. Ademds, en la actualidad 9 de cada 10 nuevos
contratos que se realizan en Navarra siguen siendo temporales. Y tal como veremos en los datos
abajo indicados, la tasa de temporalidad entre la poblaciéon asalariada estd cayendo en picado
debido bdsicamente a que éstos han sido los primeros paganos de la crisis. En un ano, tenemos un

15% menos de temporales en nuestro mercado laboral fruto de despidos en este colectivo.

La estabilidad laboral es condicidn sine qua non para un modelo productivo innovador y de calidad.
Desde CCOO de Navarra venimos frabajando sindicalmente en Programas de Apoyo a la
Contrataciéon Indefinida que se han realizado con éxito. Segin datos EPA en el ano 2008 los

asalariados indefinidos han aumentado.
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La prueba mds palpable de la actual situaciéon y aguello que mds preocupa a nuestro sindicato es el
incremento del paro y la proliferaciéon de los Expedientes de Regulacién de Empleo. La tendencia es
desgraciadamente al aumento del paro; esto se constata en los datos del Registro del Servicio
Navarro de Empleo, que reflejan una situacién mds actualizada que los datos de la Encuesta de
Poblacién Activa. Tenemos 37.379 parados y paradas registrados en Navarra, a febrero de este ano.
Estos datos producidos en febrero perciben una atenuacién de la tendencia, sin embargo la cifra de

40.000 parados/as se superard en Navarra.

Del total de 37.379 personas desempleadas registradas en febrero de este ano, 26.000 son
beneficiarias de alguna prestacidon por desempleo. Pero como bien sabemos, con el tiempo se
agotan estas prestaciones, sobre todo las de mayor calidad. Del total de prestaciones el 24% son ya
subsidios de desempleo. Otfro dato a tener en cuenta, en diciembre de 2008 sélo el 16% eran

acreedores de la prestacion de 24 meses.

Por ello, nos llena de preocupacién que fras analizar los datos de la Encuesta de Poblacion Activa de
Empleo, del cuarto trimestre del 2008, se constate la existencia de 4.648 familias donde ningin
miembro de la unidad se encuentra ocupado a pesar de ser estar en condiciones para ello. Y lo que
es mas grave, la existencia de 2.242 familias sin ningUn perceptor de ingresos ni por ocupacién, ni por

pensiones, ni por prestaciones o subsidios de desempleo.

A estos datos se le suma el que mas del 43% de los parados navarros tienen mas de 40 aios y que su
insercion no serd nada fdcil. En cuanto al nivel de estudios terminados significar que el 71% de las
personas desempleadas no tienen estudios superiores a la primera etapa de secundaria. También se
debe resaltar el hecho de que un 8% de los parados tienen ensenanzas universitarias con la

consiguiente pérdida de capital humano.

En los Ultimos tres meses, los Expedientes de Regulaciéon de Empleo ha proliferado de tal forma que
presenta una media de tres ERE’s por cada dia laboral, entre los de Suspension y Extinciéon. Como es
sabido, la autoridad laboral es la competente en su aprobacion; de ahi la necesidad de que ésta
verifique la fiabilidad de los expedientes presentados ante posibles fraudes de ley. Cabe significar
gue una parte considerable de los ERE’s autorizados por el Gobierno de Navarra, finalmente no se
ejecutan lo que da significado de que muchas veces se piden o como férmula de amedrentamiento

0 por si acaso., rompiendo su verdadera finalidad.

La dfiliacion a la Seguridad Social estd empezando una evolucién claramente desfavorable. El ano
pasado las personas cotizantes disminuyeron en casi un 2%. Por Regimenes a la Seguridad Social, la
bajada proviene fundamentalmente del Régimen General, y en menor medida del Régimen de
Autdnomos. Hay que observar detenidamente el cambio de tendencia de personas cotizantes en el
Régimen de Empleados de Hogar; ha aumentado. Este hecho es contradictorio en tiempos de crisis.
Las razones pueden ser varias entre ellas una derivacion de este sector a tareas propias de

Dependencia.

La bajada de coftizantes a la Seguridad Social no es mayor dado que, en el actual sistema, las
personas perceptoras de la prestacién por desempleo cotizan a la SS. El ejercicio 2008, se saldd con
un superdvit equivalente al 1,31% del PIB; aunque este ano tendrd un comportamiento mds negativo.

En la actuadlidad, el Gobierno de Espana estd negociando con los sindicatos reponer la cotizacién a
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la Seguridad Social de los trabajadores a los que se les ha suspendido su confrato de frabajo o
reducido su jornada por un ERE. En Navarra, hemos llegado a tener 287.000 afiliados a la SS y en la
actualidad ha disminuido en el pasado mes de febrero en 269.498, segun datos del Ministerio de
Trabajo e Inmigraciéon. La cifra supone un descenso del -4,76% en la tasa interanual de la dfiliacién

media en Navarra.

El descenso de los precios y del euribor ain cuando son efectos de la crisis y constituyen elementos
que hacen dliviar las condiciones adquisitivas de los trabajadores y trabajadoras. Los datos del IPC de
enero del 2009 son histéricos, desde hace mds de 40 anos nunca se ha registrado una tasa tan baja.
Desde julio del ano pasado, cuando 'tocd un techo' del 5,3%, el IPC ha descendido 4,4 puntos, hasta
el 0,9. La razén cabe explicarla bdsicamente en el drdstico recorte de los combustibles derivado de
las posiciones de mercado del petréleo. Sin embargo, la inflacién subyacente, la que se excluye los
productos frescos y energia, sigue en torno al 2%. . En cualquier caso, la estabilidad de los precios es

fundamental para avanzar en una economia sélida.

Es singular y positivo que baje el IPC de Espana con respecto a la Eurozona que era uno de los
principales objefivos. El IPC de Espana superior al del resto de Europa, supone una merma en la
competitividad de las empresas espanolas en el exterior, ya que sus principales mercados se

encuentran en la Eurozona.

Asimismo, el Euribor, el principal indicador del mercado hipotecario, ha registrado descensos
consecutivos, que arrancaron el pasado octubre. Sin embargo, los tipos de interés estdn en el 2%
desde el pasado enero, con opcidn de bajar, por lo que el nivel del Euribor estd ya cerca de su suelo
aungue pueda experimentar alguna bajada mds en paridad con el tipo de interés oficial. En
cualquier caso, es una buena noticia para las familias hipotecadas que en fechas préoximas se les

revisa el cdlculo con un ahorro medio de 150 euros mensuales.

No podemos perder de vista la importancia de los Acuerdos de Negociacién Colectiva (ANC) entre
las organizaciones sindicales y empresariales a la hora de mantener y mejorar el poder adquisitivo de
los salarios tan importante para dinamizar el consumo. El Ultimo ANC se firmd en el 2007 y prorrogado
en el 2008, en estos dificiles momentos se hace mds necesaria que nunca la firma de este marco
bdsico de directrices de Negociacidn Colectiva que aseguran una apuesta por el empleo de

calidad.

La situacién es mejor que en Espaia; baste contemplar como, en el Ultimo trimestre del aio pasado,
el crecimiento de la riqueza, en Espaia ha retrocedido 7 décimas y en Navarra crecié fres décimas.
La situacién de la Hacienda Foral se comporta mejor que la del Estado en cuanto a Déficit. Todos
estos datos son paliativos y nos deben proporcionar una mayor capacidad a la hora de activar las

medidas anticrisis.

La crisis crediticia ha sido puesta como uno de los problemas principales para la reactivacion de la
economia. Pero, dado el actual clima previo a la recesién, donde el consumo y la produccion estén
bajo minimos los créditos y sus condiciones de pago tampoco fomentardn en si mismo la actividad

empresarial. En este terreno, quizds es mas eficaz una politica de avales y garantias reciprocas con
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Por sectores econdmicos, solo el sector de la Agricultura mantiene su incremento durante el 2008, que
se convierte para muchas personas, sobre todo inmigrantes, de nuevo en el Ultimo refugio laboral. El
sector de la Construccidon tiene un especial significado econdmico en términos de empleo, de
fraccion de oftros sectores, incluso de ingresos fiscales En este sector, podemos hablar de desplome
brusco. Segun el informe sobre la Contabilidad Trimestral de Navarra, en el primer trimestre de 2008 la
actividad constructora aumenté en un 43% y en el Ultimo disminuyd un 28.; una curva
llamativamente descendente. Con este dato, no es de extranar que en un ano, los asalariados de la
construccion representaran el 13% del total de los asalariados en Navarra y a inicios de este afo fuese
el 10%.

La actividad industrial representa un sector estratégico a la hora de medir la capacidad competitiva
de una regiéon. La diversificacion y la innovacién son el reto para este sector tan importante en
Navarra. En el sector industrial, se concentfran las actividades de mayor valor afadido, las mds
innovadoras, las mds productivas, las mds cualificadas y las que aportan mayor calidad al empleo,
por lo que su representatividad sobre la economia total es un indicador del nivel de competitividad.
Navarra tiene un nivel de ocupados en el sector industrial superior a la media espanola en mds de 11
puntos porcentuales. Por ello, nos preocupa sobremanera que la Industria registre en el Ultimo
frimestre del 2008 una caida del -1,8%. El incremento de produccion en la factoria de Volkswagen
compensard en el proximo trimestre de este ano el retroceso de otras industrias. Aqui merece hacer
un inciso y recordar la lucha sindical que nuestro sindicato desarrolld por un Convenio justo. El fiempo

nos ha dado la razdn en que se puede ser competitivo en un contexto laboral de salarios dignos.

En definitiva, estamos ante un mal panorama que durard meses donde el sindicato como amparo de

los derechos de los frabajadores y trabajadoras tendrd mds responsabilidades en su quehacer.

Queremos dafirmar que la etapa de bonanza econdémica volverd, tarde o temprano. Pero también
qgueremos recordar que es importante volver la vista atrds para no reproducir los errores de la anterior
etapa de crecimiento. La clave para la proxima etapa de crecimiento debe ser la creacién de
empleo de calidad, formado, estable; encuadrado en un nuevo modelo econdémico de
diversificacion productiva basado en el conocimiento y socialmente responsable. El manana se

escribe hoy; aun cuando el hoy que vivimos sea una dura situacién social.
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‘ 2.- EVOLUCION DEL MERCADO DE TRABAJO

A.- INTRODUCCION: VALORACION GENERAL

La crisis econémica continua afectando directamente a nuestro mercado laboral y asi nos lo reflejan
los resultados de la EPA correspondientes al IV trimestre de 2008. A pesar de que Navarra afronta la
crisis desde unas bases mds sélidas que la de la mayoria de las CCAA, nuestra Comunidad no escapa
al grave contexto socioeconémico y presenta unos indicadores de empleo que se han deteriorado
significativamente en términos trimestrales e interanuales y que urgen a plantear medidas que
incentiven el mercado de frabajo.

Segun los datos de la EPA, aumenta el nUmero de desempleados en 3.000 personas respecto
al trimestre anterior, lo que sitUa la tasa de paro en el 8,12%, un punto por encima de la del
periodo precedente. Navarra es la primera Comunidad espanola con la tasa de paro mds
baja. En términos interanuales la tasa de paro aumenta 3,85 puntos con 12.100 nuevos
desempleados.

Los datos de paro del SNE, datos de registro, muestran que respecto a febrero del ano
anterior, el nUmero de desempleados ha aumentado en 12.787 personas. En febrero del
presente ano el nimero de parados asciende a 37.379 personas de las cuales el 50,1% son
mujeres y en consecuencia el 49,9% hombres. Hay que destacar que mds del 43% de los
parados navarros tienen mds de 40 anos. En cuanto al nivel de estudios terminados significar
que el 71% de las personas desempleadas no tienen estudios superiores a la primera etapa de
secundaria. También hay que resaltar el hecho de que un 8% de los parados tienen
ensenanzas universitarias. Del total de ese colectivo (personas desempleadas con estudios
universitarios) siete de cada diez son mujeres. Por Ultimo, segin los datos del SNE, la poblacién
extranjera parada representa el 20,5% del total del desempleo en nuestra Comunidad.

El desempleo tiene todavia mayor incidencia en los colectivos mds vulnerables. La tasa de
paro femenina se sitUa en el 9,5%, 0,2 puntos menos que en trimestre anterior pero 4,7 puntos
mds que la del ano anterior. Por su parte, los jdvenes menores de 25 aios y la poblacion
extranjera sufren unas todavia mds preocupantes tasas de paro (23,7% en el primero de los
casos y un 20,4% en el segundo).

Navarra cuenta con 6.400 ocupados menos respecto al frimestre anterior y 6.700 empleos
menos respecto al mismo periodo del ano anterior. La tasa de empleo desciende hasta el
57.7%.

La tasa de temporalidad desciende respecto al trimestre anterior en 3,2 puntos y se situa en el
23,3%. Sigue afectando en mayor medida a las mujeres que a los hombres (29,3% frente al
18,5%). En este sentido cabe resenar que el descenso de la temporalidad es un hecho
marcado principalmente por la destruccion del empleo. La pérdida de empleo ha afectado
en primer lugar a los trabajadores y trabajadoras con contratos temporales.
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B.- INDICADORES DE GENERO Y EDAD

Con respecto al tfrimestre anterior, el paro desciende en 400 mujeres pero aumenta en 3.200
hombres. En términos interanuales se ha producido un incremento de 6.500 paradas y 5.500
parados.

Con esos datos, la tasa de desempleo femenina se sitUa en el 9.5%, 0,2 puntos menos que en
trimestre anterior pero 4,7 puntos mds que la del ano anterior.

Por su parte, la tasa de desempleo masculino aumenta en casi dos puntos respecto al
trimestre anterior situdndose en el 7% (3.1 puntos mds que en el mismo periodo de 2007)).

Los datos muestran un decremento generalizado de la ocupacién respecto al afio anterior
(5.100 ocupados y 1.600 ocupadas menos).

Cabe resenar que a pesar de que se ha dado un descenso de la poblacién activa en el
Ultimo trimestre (3.400 activos/as menos), en un ano se ha producido un aumento cifrado en
5.400 personas (500 hombres y cerca de 4.900 mujeres). Segun los datos del Ultimo trimestre
del ano la poblacién activa navarra ronda las 309.000 personas.

INDICADORES DE ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
GENERO (miles) Hombres Mujeres Diferencia | Hombres Mujeres  Diferencia | Hombres  Mujeres Diferencia
I 169,1 118,6 50,5 161,1 108,4 52,7 7,9 10,2 2,3
2005 Il 167,1 119,3 47,8 160,6 11,1 49,5 6,5 8,2 1,6
I 169,4 120,7 48,7 163,3 11,7 51,6 6,0 9,1 3,0
\% 170,5 128,8 41,7 162,3 119,2 43,1 8,3 9,6 1,3
I 170,9 125,0 45,8 162,1 1151 47,0 8,8 9,9 1,2
2006 Il 171,5 125,5 46,0 162,8 117,7 45,1 8,7 7,8 -0,9
1 174,6 129,2 454 168,8 120,5 48,3 5,9 8,7 2,8
:§ \Y 173,4 128,0 45,4 169,4 118,1 51,3 4,0 9,8 59
L|_§J I 175,7 129,0 46,7 170,2 118,8 51,4 55 10,2 4,7
2007 Il 177,7 128,4 49,3 172,8 117,1 55,7 4,8 11,3 6,5
1 176,3 126,8 49,5 171,0 118,8 52,2 5,3 8,0 2,7
\% 1749 128,7 46,2 168,1 122,5 45,6 6,8 6,2 -0,6
I 176,0 134,0 42,0 166,8 124,5 42,4 9,2 9,6 0,4
2008 Il 177,4 132,0 45,4 169,2 122,8 46,4 8,2 9,2 1,0
I 177,9 134,5 43,4 168,8 121,5 47,3 9,1 13,1 4,0
\Y 175,4 133,6 41,8 163,0 120,9 421 12,3 12,7 0,4
o | Trimestre | dife -2,5 -,09 -1,6 -5,8 -0,6 -5,2 3,2 -0,4 -3,6
S | anterior | o | _q4q -,067 -3,69 -3,44 049  -10,99 | 3516  -3,05  -90,00
S| a0 |dre| 05 4,9 4.4 51 1,6 35 55 6.5 1,0
= | anterior | o 0,29 3,81 -9,52 -3,03 -1,31 -7,68 80,88 104,84 -166,67

0,0

I‘II‘III‘IV

2005

I‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IV

2006 2007 2008

——TA SA DE DESEM PLEO Total —TASA DE DESEM PLEO Total
s T A SA DE DESEM PLEO Hombres s T ASA DE DESEM PLEO Menores de 25 afios
= == *TASA DE DESEMPLEO M ujeres = = TASA DEDESEMPLEO De 25y mas afos
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C.- POBLACION EXTRANJERA

El paro aumenta tanto entre los espanoles como entre la poblacidén extranjera en términos tanto
trimestrales como anuales aunque entre los extranjeros su incremento resulta todavia mds significativo.

e Aumenta un 237% el nUmero de parados extranjeros respecto al afno anterior (6.500 parados
mdads) mientras que entre los espanoles su aumento a pesar de ser también importante resulta
menos acusado porcentualmente (55,3%).

e Con estos datos, la tasa de desempleo de las personas de nacionalidad extranjera se situa en
el 20,4%, 3,7 puntos por encima de la del trimestre anterior y 14 puntos por encima de la de los

espanoles.

e En términos de ocupacién decrece el volumen de ocupados extranjeros tanto en términos
trimestrales (-1,93%) como en términos interanuales (-2,73%, 1.000 ocupados menos).

INDICADORES ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
SEGUN
NACI(?n';llg\é_)lDAD Total Espafioles  Extranjeros Total Espafioles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros
| 287,6 256,2 31,5 269,5 242,0 27,5 18,1 14,2 3,9
2005 I 286,4 258,2 28,2 271,1 2449 26,8 14,7 13,3 1,3
n 290,1 261,1 29,0 275,0 2491 25,9 15,1 12,0 3,1
v 299,3 265,7 33,7 281,5 251,5 30,0 17,8 14,1 3,7
I 295,9 262,1 33,8 277,2 248,6 28,6 18,7 13,5 5,2
2006 I 297,0 263,9 33,1 280,5 251,0 29,4 16,5 12,9 3,6
n 303,9 267,9 35,9 289,3 256,6 32,7 14,6 11,3 3,2
:§ v 301,3 266,4 34,9 287,5 256,0 31,5 13,8 10,4 3,4
é | 304,7 269,3 354 289,0 256,8 32,2 15,7 12,5 3,2
2007 Il 306 269,6 36,4 289,9 256,9 33 16,1 12,7 3,4
11 303 266,4 36,7 289,8 255,4 34,3 13,3 11,0 2,3
\Y2 303,5 264,2 39,3 290,6 253,9 36,6 13,0 10,3 2,7
| 310,1 267,5 42,6 291,3 254.,4 36,9 18,7 13,1 57
2008 Il 309,4 267,1 42,3 292 255 37 17,4 12,1 53
1 312,4 268,8 43,6 290,3 253,9 36,3 22,1 14,9 7,3
Y 309,0 264,3 44,7 283,9 248,3 35,6 25,1 16,0 9,1
@ | Trimestre | dife -3,4 -4,5 1,1 -6,4 -5,6 -0,7 29 1,1 1,8
§ | omener |y, -1,09 1,67 2,52 220  -2,21 -1,93 13,28 7,35 25,42
'% Afio dife 55 0,1 5,4 -6,7 -5,6 -1,0 12,1 57 6,5
= | anteror |, 1,81 0,04 13,74 -2,31 2,21 2,73 93,53 5528 237,04

20 4

52,
249,

16,7

» 6,0

[ ‘ [ ‘HI‘IV I ‘ [ ‘HI‘IV

2005 2006

I ‘ n‘ HI‘IV
2007

|‘ [ ‘IH‘IV
2008

e TASA DE PARO Total

= = 1 TASA DE PARO Esparioles wssssmmmsmmes TASA DE PARO Extranjeros

90 -

85

80 -

75 4

70 -

65 -

60 1 W

-
55 57,4

56,9

45 4

40

58,0 59,0

- = = =
50.159,7 5
582 58,8°°

S0
S S0 gpg 5% & 5%%5,2)

2005

|‘ [ ‘IH‘IV

|‘ I ‘IH‘IV

2006

I ‘II‘IH‘IV
2007

|‘ [ ‘IH‘IV
2008

"TASA DE ACTIVIDAD Esparioles
s TASA DE ACTIVIDAD Extranjeros
e TASA DE ACTIVIDAD Total

gabinete de estudios de Navarra




D.- EVOLUCION SECTORIAL DEL EMPLEO

Descenso del volumen de ocupacién en todos los sectores, produciéndose el decremento
mds acusado porcentualmente en el sector primario en contfraposicién a lo que sucede en
Espana.

Tanto el sector servicios como el industrial pierden mds de 2.300empleos cada uno respecto
al frimestre anterior. En Espana, la industria pierde 152.500 empleos mientras que los servicios
pierden 121.100. Cabe recordar que en el segundo trimestre este sector generd 255.800
nuevos empleos. En sélo unos meses la situacidon ha dado un vuelco radical.

El sector de la construcciéon en Navarra habia resultado atipico ya que mientras en Espana se
producia una fuerte perdida de empleos, en la Comunidad foral se generaban nuevos
puestos de trabajo hasta el segundo trimestre del ano. Sin embargo, la crisis también ha
hecho mella en este sector aunque eso si, por el momento de manera algo menos virulenta
que en el conjunto del estado. .En Espana se han perdido en un frimestre mds de 232.00
empleos fruto de la crisis que atraviesa el sector (cerca de 500.000 a lo largo de 2008), en
Navarra se han perdido 1.000 empleos en la construccién en el Ultimo trimestre (6.400 a lo
largo del pasado ano).

Con estos datos, la distribucién sectorial de la ocupacién de Navarra ofrece un aspecto
positivo, continba otorgando un mayor protagonismo al sector industrial (27,7% del empleo
frente al 15,3% del caso espanol) y una menor presencia del sector servicios (58,2% del
empleo frente al 69,6% del caso espanol).

OCUPADOS POR TOTAL AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
SECTORES (miles) | Navarra Espafia Navarra Espaiia | Navarra  Espafia | Navarra  Espafia | Navarra Espafia
| 277,2 19.400,1 15 984,8 68,6 3273,6 28,4 2436,7 165,2 12705,0
2006 I | 280,5 19.693,1 12,5 9574 | 71,6 3286,9 30,5 2521,7 165,8 129271
| 289,3 19.895,6 12,7 9131 72,4 3288,1 32,5 2590,1 171,8 13104,4
v | 287,5 20.001,8 13,6 921,8 | 76,1 3319,8 31,8 2623,2 166 13137,0
| 289 20069,2 14,6 990,0 70,6 3265,3 35,0 2664,7 168,7 13149,3
;§ 2007 ] 289,9 20367,3 15,2 921,0 73,6 3243,8 37,9 2713,7 163,2 13488,7
§ | 289,8 20510,6 12,4 885,3 72 3258,9 36,9 2717,5 168,5 13648,8
w IV | 290,6 20.476,90 9,5 905,8 71,8 3.279,10 36,8 2.693,50 172,5 13.598,50
I | 291,3  20.402,30 12,4  863,7 78 3.313,40 34,7 2.670,30 | 166,2  13.554,80
2008" I 292 20.425,10 13,1 820,8 77,7 3.244,30 35,3 2.549,50 165,9 13.810,60
| 290,3 20.346,3 12,3 787,3 81 3.195,2 29,3 2.413,2 167,7 13.950,7
IV | 283,9 19.56,8 11,7 803,8 78,7 3.042,7 28,3 2.180,7 165,2 13.829,6
5 | Trimestre dife -6,4 -489,5 -0,6 16,5 -2,3 -152,5 -1 -232,5 -2,5 -121,1
= | anterior % -2,20 -2,41 -4,88 2,10 -2,84 -4.77 -3,41 -9,63 -1,49 -0,87
Distribucion de la ocupacién (%). NAVARRA Distribucién de la ocupacién (%). ESPANA
Agricultura .
4.1 Agricultura
4,0
Industria
Servicios Servicios 15,3
58,2 Industria 69.6
27,7 ’
Construcc.
11,0
-Construcc.
10,0
‘I:! Agricultura B Industria @ Construccion O Servicios ‘ O Agricultura @ Industria B Construccion B Servicios ‘

iy partir de 2008 los datos corresponden a la nueva CNAE-2009 y no son comparables con los anteriores (CNAE-

93)
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E.- ASALARIADOS POR FEDERACIONES

e Los siguientes cuadros reflejan la distribucion de la poblacién asalariada en Navarra segin
sexo y Federacién.

e Segun los Ultimos datos de la EPA, la poblacién asalariada en las ramas de actividad que
acoge la federacion minero metalirgica representa el 17,3% del total de asalariados vy
asalariadas en Navarra (40.300 personas aproximadamente). Por detrds se sitUa la FECOHT
con un 14,6% (34.000), FECOMA con el 10,3% (23.800) y Actividades diversas con un 9,9%
(23.000 asalariados y asalariadas).

Federaciones (miles de

- | Trimestre Il Trimestre 11l Trimestre IV Trimestre
asalariados)

Hombres 11,9 13,3 14,0 11,8

FCT Mujeres 5,7 57 5,1 53

Total Federacion 17,6 19,1 19,1 17,1

Hombres 31,8 31,6 33,6 33,5

Minero metalurgica Muijeres 6,8 5,8 75 6,8
Total Federacion 38,6 37,4 411 40,3

Hombres 26,5 28,8 23,8 21,2

FECOMA Mujeres 3,3 2,9 2,9 2,7
Total Federacion 29,8 31,7 26,7 23,8

Hombres 11,8 11,2 13,1 12,5

Agroalimentaria Muijeres 7,9 7.4 8,1 8,2
Total Federacion 19,7 18,7 21,2 20,7

Hombres 6,3 7,4 6,7 8,1

FITEQA Mujeres 2,7 2,5 2,1 2,7
Total Federacién 9,0 9,9 8,8 10,8

Hombres 4,8 4,4 5,0 3,7

Actividades diversas  Mujeres 23,3 21,7 20,9 19,3
Total Federacion 28,1 26,1 25,9 23,0

Hombres 7,5 71 9,5 10,1

FSAP Mujeres 6,6 7,3 5,5 5,9
Total Federacion 14,1 14,4 15,0 16,0

Hombres 11,9 12,2 11,9 11,9

FECOHT Mujeres 22,9 221 22,3 22,1
Total Federacion 34,8 34,4 34,2 34,0

Hombres 5,6 54 7,0 7,9

COMFIA Mujeres 6,7 7.4 7,0 8,4
Total Federacion 12,4 12,8 14,0 16,3

Hombres 71 7,0 6,5 5,7

Ensefianza Muijeres 10,1 11,6 1,4 11,9
Total Federacion 17,1 18,6 17,9 17,6

Hombres 1,7 2,1 2,2 2,5

Sanidad Mujeres 11,8 11,3 11,9 10,5
Total Federacion 13,4 13,3 14,2 13,0
Hombres 126,7 130,6 133,3 128,9
Total Asalariados/as Muijeres 107,8 105,8 104,7 103,7
Total 234.,6 236,5 238,0 232,6
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Proporcion de asalariados/as segun Federaciones (sobre el total)

| Trimestre Il Trimestre Il Trimestre IV Trimestre
Hombres 5,1 5,6 5,9 51
FCT Mujeres 2,4 2,4 2,2 2,3
Total Federacion 7,5 8,1 8,0 74
Hombres 13,5 13,4 14,1 14,4
Minero metalirgica  Mujeres 2,9 2,4 3,1 2,9
Total Federacion 16,5 15,8 17,3 17,3
Hombres 11,3 12,2 10,0 9,1
FECOMA Mujeres 1,4 1,2 1,2 1,1
Total Federacion 12,7 13,4 11,2 10,3
Hombres 5,0 4,7 5,5 5,4
Agroalimentaria Mujeres 3,4 3,1 3,4 35
Total Federacion 8,4 79 8,9 8,9
Hombres 2,7 3,1 2,8 3,5
FITEQA Mujeres 1,1 1,0 0,9 1,2
Total Federacion 3,8 4,2 3,7 4,7
Hombres 2,0 1,9 2,1 1,6
Actividades diversas  Mujeres 10,0 9,2 8,8 8,3
Total Federacion 12,0 11,1 10,9 9,9
Hombres 3,2 3,0 4,0 4,4
FSAP Mujeres 2,8 3,1 23 2,5
Total Federacion 6,0 6,1 6,3 6,9
Hombres 5,1 52 5,0 5.1
FECOHT Mujeres 9,8 9,4 9,4 9,5
Total Federacion 14,8 14,5 14,4 14,6
Hombres 2,4 2,3 3,0 3,4
COMFIA Mujeres 2,9 3,1 2,9 3,6
Total Federacion 5,3 54 59 7,0
Hombres 3,0 29 2,7 2,5
Ensefianza Muijeres 4,3 4,9 4,8 5,1
Total Federacion 7,3 79 75 7.6
Hombres 0,7 0,9 0,9 1,1
Sanidad Mujeres 5,0 4,8 5,0 45
Total Federacion 5,7 5,6 6,0 5,6
Hombres 54,0 55,2 56,0 55,4
Total asalariados Muijeres 46,0 44,8 44,0 446
Total 100 100 100 100
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F.- CONTRATACION REGISTRADA

¢ El nimero de contratos registrados en los Servicios PUblicos de Empleo durante el mes de
febrero de 2009, cuyo centro de trabajo pertenece a la Comunidad Foral de Navarra, ha sido
de 12.711, lo que supone una disminucién de 2.144 con respecto al mes anterior. Ha
disminuido en todos los sectores. Respecto a febrero de 2008 el niUmero de contratos ha
descendido en 6.423 (169 en agricultura, 1.190 en industria, 1.041 en construccién y 4.023 en el

sector servicios). Este descenso en término relativos supone un 33,5% anual.

2008 2009
Sectores ene feb mar abr may jun jul agos sep oct nov dic ene feb
Agricultura 603 600 532 716 912 498 611 574 796 642 616 485 526 431
Industria 3.533 2505 2113 2.930 2.856 2.819 3.377 2.188 3.410 2.691 1.772 1.338 | 1.952 1.315
Construcciéon | 2.772  2.382 1.873  2.305 2.007 1.726 1.833 1.795 1.943 2.016 1.428 986 1.530 1.341
Servicios 16.166 13.647 12.887 16.180 14.358 15.779 17591 13.156 16.677 16.645 11.944 11.608 |10.847 9.624
Total 23.074 19.134 17.405 22131 20.133 20.822 23.412 17.713 22826 21.994 15760 14.417 |14.855 12.711
Vf‘af’s‘gﬁﬂgg)m 2008 2009
Sectores ene feb mar abr may jun jul agos sep oct nov dic ene feb
Agricultura -3 -68 184 196 -414 113 -37 222 -154 -26 -131 41 -95
Industria -1.028  -392 817 -74 -37 558 -1.189 1.222 -719 -919 -434 614 -637
Construccioén -390 -509 432 -298 -281 107 -38 148 73 -588 -442 544 -189
Servicios -2.519 -760 3.293 -1.822 1421 1.812 -4435 3.521 =32 -4.701 -336 -761  -1.223
Total -3.940 -1.729 4.726 -1.998 689 2590 -5699 5113 -832 -6.234 -1.343 | 438 -2.144
Varia(c;i/i'))n trim 2008 2009
Sectores ene feb mar abr may jun jul agos  sep oct nov dic ene feb
Agricultura -05 -11,3 346 274 -454 2277 -6 38,7 -193 -40 -213 8,5 -18,1
Industria -291 -156 38,7 -25 -13 19,8 -352 559 -21,1 -342 -245 | 459 -32,6
Construccioén -141 214 231 -129 -140 6,2 -2,1 8,2 3,8 -292 -310| 552 -124
Servicios -15,6 -5,6 256 -11,3 99 115 -252 268 -02 -282 -28 6,6 -11,3
Total -17,1 -9,0 272 9,0 3,4 124 -243 289 -36 -283 -85 3,0 -14,4

Evolucién de la contrataciéon
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G.- AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

Desciende el nUmero de trabajadores dfiliados a la seguridad social a un ritmo interanual del -1,8% en
el cuarto frimestre de 2008, nueve décimas por debajo del trimestre precedente. Este descenso estd
motivado principalmente por el importante descenso de la dfiliacion en el régimen General ya que la
media de dfiliados en este régimen disminuye en cerca de 4.300 dfiliados en un ano y lo que resulta
mads significativo en 4.600 en sélo un trimestre.

e El nimero de trabajadores medios dfiliados a la Seguridad Social en el cuarto frimestre de
2008 asciende a los 280.075. La cifra supone un decremento interanual del 1,8%. En febrero
habia 269.498 dfiliados a la Seguridad Social, un 4,76% menos que hace un ano.

e Por regimenes, el Unico decremento interanual se produce en el Régimen General con un
1,.9% menos de dfiliacién media respecto al ano anterior. El régimen de Autbnomos crece
respecto al ano anterior en un 9,1% aunque en términos trimestrales desciende un 1,3% (unos
650 afiliados/as menos).

e Por ofra parte, el nUmero de dfiliados/as a la Seguridad Social a 31 de enero de 2009 alcanzd
las 270.031 personas, casi 17.000 menos que la cifra mdxima histérica lograda en mayo del

pasado 2008.
Trabajadores/as afiliados a la Seguridad Social (ultimo dia de cada mes)
290.000
286.970
285.000 -
280.000 + S NS - =
275.000 -
270.000 1 270.031
265.000 4 e \ &
260.000 -
255.000 4 =
250.000
BBEXESRBREIREEERESR0F5 AR EIR0AE28 RERESRBF0EE
2005 2006 2007 2008 2009
Régimen Régimen Régimen Especial
SESG(;JC';'IEL'L\D I;O(ji?nselr?(:s Régimen general Auténomos Especial Agrario, | Especial Agrario, de Empleados del
9 Cuenta Ajena Cuenta Propia Hogar.
Variac Variac Variac Variac Variac Vari
Total media - intera - intera - intera ™ intera - intera - _variac
- Afiliados Afiliados Afiliados Afiliados Afiliados Afiliados interanu
del periodo nual nual nual nual nual al %
% % % % % °
| 254.501 2,0 1198.687 29 42.889 2,0 3.750 -23,2 | 6.602 -3,7 2.574 1,1
2005 I 262.295 3,1 |204.306 3,2 43.288 2,1 4.214 -6,8 6.525 -4,3 3.962 53,2
1] 266.307 4,2 |206.964 3,5 43.296 1,9 4.374 13,9 6.459 -4,2 5.214 106,7
\Y 267.532 4,1 |208.237 3,5 43.534 1,8 4.251 9,6 6.381 -4,3 5.129 102,6
| 265.241 4,2 |206.245 3,8 43.657 1,8 4.079 8,8 6.312 -4,4 4.947 92,2
2006 I 270.236 3,0 [211.347 3,4 43.890 1,4 3.824 -9,2 6.240 -4,4 4.934 24,5
1] 272172 2,2 (214147 3,5 43.812 1,2 3.593 -179| 6.170 -4.5 4.450 -14,7
\Y 275177 2,9 (217183 4,3 44.047 1,2 3.784 -11,0 | 6.108 -4,3 4.055 -20,9
| 274.001 3,3 |215.989 47 44.255 1,4 3.854 -5,5 6.036 -4.4 3.867 -21,8
2007 I 280.666 3,9 |222.411 52 44.819 2,1 3.665 -4,2 5.958 -4.5 3.812 -22,7
1] 282.563 3,8 |224.455 4.8 44,994 2,7 3.498 -2,6 5.889 -4,6 3.728 -16,2
\Y 285.330 3,7 [226.732 4,4 45.263 2,8 3.773 -0,3 5.811 -4.9 3.751 -7,5
| 282.785 3,2 224195 3,8 50.898 15,0 3.854 0,0 3.836 -0,8
2008 ] 286.575 2,1 |227.963 2,55 | 50.638 13,0 3.944 7,6 4.031 5,7
1] 284.997 0,9 |[227.086 1,2 50.026 11,2 3.851 10,1 4.034 8,2
\% 280.075 -1,8 222453 -1,9 | 49.378 9,1 4,192 111 4.051 8,0
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H.- EVOLUCION DEL PARO

e Las cifras del paro registrado en las oficinas publicas de empleo reflejan el continuo
incremento del desempleo desde el mes de agosto aunque en el Ultimo mes el incremento ha
sido menos acusado. Asi, los datos de febrero de 2009 muestran en Navarra un aumento de
1.004 personas en el nimero de desempleados/as respecto al mes anterior y en 12.787
respecto a febrero de 2008. Esta circunstancia y la actual coyuntura de destruccidén de
empleo hacen que las previsiones acerca de la tasa de desempleo no sean nada
halagtenas. Con los datos del desempleo registrado no resulta aventurado cifrar una tasa de
paro significativamente mayor que la presentada por la EPA. En estos momentos la tasa real
de desempleo se situaria entorno al 11%.

e En el mes de febrero de 2009 el nUmero de parados se situa en las 37.379 personas, un 2,8%
mdas que en el mes anterior siendo la cuarta Comunidad donde menos se incrementa
porcentualmente, moderdndose de esta forma la curva de crecimiento del paro. Sin
embargo, el incremento anual supone un 52% respecto a enero de 2008.

e En términos mensuales, el paro aumenta en 560 hombres y en 444 mujeres. El nUmero total de
paradas (18.741) representa el 50,1% del total de la poblaciéon desempleada. Sin embargo se
debe de tener en cuenta que segun la EPA (IVT 08) del total de la poblacion activa el 43% son
mujeres lo que conlleva (similar nUmero de desempleadas pero menor nUmero de activas) a
que la tasa de desempleo femenino sea superior (9,53% frente al 7,04%).

e Por Subsectores de Actividad Econdmica, ha aumentado en: Comercio, Construccioén,
Agricultura, Otras Actividades Empresariales (incluye ETTs), Hosteleria, Industria Metalurgica y
Colectivo Sin Empleo Anterior. Ha disminuido ligeramente en Industria de Fabricacién de
Vehiculos, Administracién PUblica y Actividades Sanitarias.

EVOLUCION DEL PARO TOTAL SEXO SECTORES
Hombre  Mujer | Agricultura Industria  Construcciéon  Servicios  Sin empleo anterior
Enero 22.509 8.605 13.904 418 4.501 2.163 14.445 982
Febrero 22.265 8.371 13.894 418 4.396 2.052 14.362 1.037
Marzo 21.611 8.035 13.576 447 4.217 1.945 13.929 1.073
Abril 19.938 7.263 12.675 393 3.911 1.744 12.864 1.026
Mayo 18.845 6.680 12.165 331 3.714 1.571 12.247 982
Junio 19.196 6.827 12.369 398 3.750 1.642 12.369 1.037
2007 Julio 20.285 7.395 12.890 395 3.927 1.923 13.067 973
Agosto 20.477 7.605 12.872 355 3.905 2.103 13.179 935
Septiembre 20.011 7.394 12.617 340 3.751 1.985 13.018 917
Octubre 20.223 7.567 12.656 372 3.843 1.897 13.184 927
Noviembre 20.768 7.992 12.776 400 3.975 1.999 13.470 924
Diciembre 21.575 8.810 12.765 398 4.242 2.455 13.570 910
Enero 23.765 9.531 14.234 507 4.572 2.559 15.164 963
Febrero 24.592 9.870 14.722 591 4.657 2.633 15.674 1.037
Marzo 23.586 9.511 14.075 483 4.539 2.672 14.879 1.013
Abril 22.968 9323 13645 478 4.331 2.619 14.518 1.022
Mayo 22.287 9.208 13.079 432 4256 2617 13945 1037
2008 Junio 22.737 9.552 13.185 498 4.354 2.862 13.912 1111
Julio 23.942 10.146  13.796 534 4517 3121 14712 1058
Agosto 24.458 10.442 14.016 504 4632 3292 14994 1036
Septiembre 24.985 10.914  14.071 483 4741 3343 15328 1090
Octubre 27.386 12.515 14.871 597 5222 3616 16717 1234
Noviembre 30.168 14.448 15.720 701 5960 4174 18048 1285
Diciembre 32.956 16.662  16.294 704 7045 5032 18962 1213
2009 Enero 36.375 18.078  18.297 759 7.980 5.092 21.183 1.361
Febrero 37.379 18.638  18.741 816 8.168 5.245 21.730 1.420
Mes anterior abs 1.004 560 444 57 188 153 547 59
... | Mes anterior % 2,8 3,1 2,4 7,5 2,4 3,0 2,6 4,3
Variacion — -
Afo anterior abs 12.787 8.768 4.019 225 3.511 2.612 6.056 383
Afo anterior % 52,0 88,8 27,3 38,1 75,4 99,2 38,6 36,9
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Por Agencias de Empleo, ha aumentado en todas: Alsasua (9,33%), Tafalla (5,80%), Tudela

(3.76%), Aciz (3,73%), Estella (2,70%), Lodosa (2,57%). Pamplona (1,87%) y Santesteban (1,64%).

Evolucion del desempleo registrado segun Oficinas PUblicas de Empleo del SNE

Oficinas de 2008 2009
empleo Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Agos Sep Oct Nov Dic Ene Feb
Alsasua 586 565 551 519 523 512 546 600 594 600 669 725 857 937
Aoiz 687 688 661 616 627 610 598 582 630 722 790 839 885 918
Estella 1.342 1.403  1.351 1.343 1272 1.305 1.365 1.443 1443 1568 1.729 1.840 | 2.075 2.131
Lodosa 809 800 775 709 670 742 817 856 803 856 992 1.271 1.362 1.397
Ensanche 5.539 5.793 5488 5.417 5212 5285 5594 5.692 5.785 6.336 6.875 7.502 | 8.364 8.424
Yamaguchi 3.723 3.838 3.694 3.548 3.367 3.431 3.625 3.694 3.858 4.128 4.382 4.684 | 5.275 5.400
Rochapea 5.015 5224 5044 4.932 4832 4830 5.184 5.248 5.397 5958 6.455 6.923 | 7.722 7.936
Santesteban 716 690 630 623 591 582 563 595 591 670 790 847 975 991
Tafalla 1.589 1.624 1517 1429 1440 1.512 1.509 1.617 1.626 1.878 2.156 2417 | 2533 2.680
Tudela 3.759 3.967 3.875 3.832 3.7563 3.928 4.141 4.131 4258 4670 5330 5908 | 6.327 6.565
Total 23.765 24592 23.586 22.968 22.287 22.737 23.942 24458 24985 27.386 30.168 32.956 |36.375 37.379

Oficinas de - Variacion -

empleo Mes anterior Afio anterior

dif. Abs. dif. % dif. Abs.

Alsasua 80 9,3 372 65,84

Aoiz 33 3,7 230 33,43

Estella 56 2,7 728 51,89

Lodosa 35 2,6 597 74,63

Ensanche 60 0,7 2.631 45,42

Yamaguchi 125 2,4 1.562 40,70

Rochapea 214 2,8 2.712 51,91

Santesteban 16 1,6 301 43,62

Tafalla 147 58 1.056 65,02

Tudela 238 3,8 2.598 65,49

Total 1.004 2,8 12.787 52,00
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Perfil de las personas desempleadas: Febrero 2009.

e Mds del 43% de los parados navarros tienen mds de 40 anos lo que aumenta la dificultad para
su insercién laboral.

e En cuanto a nivel de estudios terminados, el 71% de las personas desempleadas no tienen
estudios superiores a 1° Etapa de Secundaria.

e También hay que resaltar el hecho de que un 8% de los parados tienen ensenanzas
universitarias con la consiguiente pérdida de capital humano. Senalar que del total de
personas desempleadas con estudios universitarios, siete de cada diez son mujeres.

Segun grupos de edad y sexo

Absolutos Hombres  Mujeres  Total
Menor de 20 afios 689 422 1.111
Entre 20 y 24 2.315 1.541 3.856
Entre 25y 29 2.857 2.244 5.101
Entre 30 y 34 2.973 2.698 5.671
Entre 35y 39 2.631 2.701 5.332
Entre 40 y 44 2.182 2.383 4.565
Entre 45y 49 1.561 1.902 3.463
Entre 50 y 54 1.275 1.929 3.204
Entre 55y 59 1.332 1.997 3.329
Mayor de 59 afios 823 924 1.747
Total 18.638 18.741  37.379

% Vertical Hombres  Mujeres Total
Menor de 20 afios 3,7 2,3 3,0
Entre 20 y 24 12,4 8,2 10,3
Entre 25y 29 15,3 12,0 13,6
Entre 30 y 34 16,0 14,4 15,2
Entre 35y 39 14,1 14,4 14,3
Entre 40 y 44 1,7 12,7 12,2
Entre 45y 49 8,4 10,1 9,3
Entre 50 y 54 6,8 10,3 8,6
Entre 55y 59 7,1 10,7 8,9
Mayor de 59 afios 4.4 4,9 4.7
Total 100 100 100

% Horizontal Hombres Mujeres Total

Menor de 20 afios 62,0 38,0 100
Entre 20 y 24 60,0 40,0 100
Entre 25y 29 56,0 44,0 100
Entre 30 y 34 52,4 47,6 100
Entre 35y 39 49,3 50,7 100
Entre 40 y 44 47,8 52,2 100
Entre 45y 49 45,1 54,9 100
Entre 50 y 54 39,8 60,2 100
Entre 55y 59 40,0 60,0 100
Mayor de 59 afios 471 52,9 100
Total 49,9 50,1 100
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Segun nivel de estudios terminados y sexo

Absolutos Hombres  Mujeres  Total
Sin estudios 24 14 38
Educacién primaria 2.568 1.320 3.888
Prog.FP Sin titulacion 22 16 38
1° Etapa de Secundaria 11.799 10.764  22.563
Ens. Form. E Inser. Prof 11 4 15
2° Etapa de Secundaria 2.325 3.079 5.404
Prog. FP Tit/22 Etapa 2 3 5
F.P. Especif Superior 951 1.471 2.422
Otras. Ensefianzas con B.S. 1 6 7
Ens. Univers. 1°y 2° ciclo 926 2.044 2.970
Especializacion Prof. 2 6 8
Ens. Univer. 3er ciclo 7 12 19
Sin asignar 0 2 2
Total 18.638 18.741  37.379
% Vertical Hombres  Mujeres Total
Sin estudios 0,1 0,1 0,1
Educacién primaria 13,8 7,0 10,4
Prog.FP Sin titulacion 0,1 0,1 0,1
1° Etapa de Secundaria 63,3 57,4 60,4
Ens. Form. E Inser. Prof 0,1 0,0 0,0
2° Etapa de Secundaria 12,5 16,4 14,5
Prog. FP Tit/22 Etapa 0,0 0,0 0,0
F.P. Especif Superior 5.1 7,8 6,5
Otras. Ensefanzas con B.S. 0,0 0,0 0,0
Ens. Univers. 1°y 2° ciclo 5,0 10,9 7,9
Especializacion Prof. 0,0 0,0 0,0
Ens. Univer. 3er ciclo 0,0 0,1 0,1
Sin asignar 0,0 0,0 0,0
Total 100 100 100
% Horizontal Hombres Mujeres Total
Sin estudios 63,2 36,8 100
Educacién primaria 66,0 34,0 100
Prog.FP Sin titulacion 57,9 42,1 100
1° Etapa de Secundaria 52,3 47,7 100
Ens. Form. E Inser. Prof 73,3 26,7 100
2° Etapa de Secundaria 43,0 57,0 100
Prog. FP Tit/22 Etapa 40,0 60,0 100
F.P. Especif Superior 39,3 60,7 100
Otras. Ensefianzas con B.S. 14,3 85,7 100
Ens. Univers. 1°y 2° ciclo 31,2 68,8 100
Especializacion Prof. 25,0 75,0 100
Ens. Univer. 3er ciclo 36,8 63,2 100
Sin asignar 0,0 100,0 100
Total 49,9 50,1 100
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e Fl numero de desempleados extranjeros representa el 20,5% del total del desempleo
registrado en Navarra. Ha aumentado Unicamente en un 0,6% respecto al mes anterior pero
un 78,6% en un ano (febrero 2008).

Proporcion del desempleo de la poblacion extranjera

gabinete de estudios de Navarra

Total Extranjeros | Proporcion
dic-05 22.292 3.036 13,62
dic-06 21.060 2.937 13,95
dic-07 21.575 3.200 14,83
ene-08 | 23.765 3.838 16,15
feb-08 24.592 4.283 17,42
mar-08 | 23.586 3.707 15,72
abr-08 22.968 3.729 16,24
may-08 | 22.287 3.569 16,01
jun-08 22.737 3.747 16,48
jul-08 23.942 4.087 17,07
ago-08 | 24.458 4.086 16,7
sep-08 24.985 4.258 17,04
oct-08 27.386 5.118 18,68
nov-08 30.168 6.114 20,27
dic-08 32.956 6.933 21,04
ene-09 | 36.375 7.608 20,92
feb-09 37.379 7.650 20,47
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I.- DISTRIBUCION DE LOS HOGARES SEGUN RELACION CON LA ACTIVIDAD E INGRESOS

(Datos EPA).

e Los datos de desempleo evidencian situaciones sociales de emergencia. Tras analizar los
datos de la Encuesta de Poblacion Activa de Empleo, del cuarto trimestre del 2008, se ha
constatado la existencia de 4.648 hogares donde ningun miembro del hogar se encuentra
ocupado a pesar de ser estar en condiciones para ello. Y lo que es mds grave, 2.242 hogares
sin ningun perceptor de ingresos ni por ocupacidon, ni por pensiones, ni por prestaciones o
subsidios de desempleo. Todo ello ante una situacidén de claro empeoramiento mdxime
después de contempilar los Ultimos datos de registro de desempleo.

Ningun ocupado Ningun ocupado, Ningan
Total Al menos un pero algun ninguna prest/sub 9
; . perceptor de
Hogares ocupado prestac/subid desempleo, algun NOresos
desempleo pensionista 9
IT 227.003 169.867 4.279 50.689 2.168
T 228.031 172.011 3.224 49.819 2.977
T | 229.329 171.146 2.897 51.444 3.842
IVT | 229.198 170.627 4.467 51.862 2.242
Ningun Ningun ocupado,
o Total Al menos un ocupado pero ninguna prest/sub  Ningun perceptor
° Hogares ocupado algun prest/sub  desempleo, algun de ingresos
desempleo pensionista
IT 100 74,83 1,88 22,33 0,96
Th 100 75,43 1,41 21,85 1,31
T 100 74,63 1,26 22,43 1,68
VT 100 74,45 1,95 22,63 0,98

0, 0,
ingun perceptor de ingresos odos los activos parados
i prcepor dontesos | "5 10T | Tados o achos prados | oo 9193
T 2.168 0,96 4.185 1,84
T 2.977 1,31 3.401 1,49
T 3.842 1,68 4.386 1,91
VT 2.242 0,98 4.648 2,03
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3.- EVOLUCION DE LA CALIDAD DEL EMPLEO

A.- INTRODUCCION: VALORACION GENERAL

e Segun los Ultimos datos presentados (Il trimestre de 2008) el coste salarial por trabajador y mes
crecid a un ritmo interanual del 2,9%, situd a Navarra como la tercera Comunidad con coste
salarial mds alto por detrds de Madrid y Pais Vasco.

e La tasa de temporalidad se sitUa en el 23,3% (3,2 puntos menos que el trimestre anterior y 4,1
puntos menos que el afo anterior). Se debe sefalar que la actual coyuntura de destruccion
de empleo ha propiciado que muchos de los trabajadores y frabajadoras temporales hayan
pasado a ser desempleados/as. A pesar de ello también es necesario seialar que se han
producido conversiones de contratos temporales en indefinidos; segin datos EPA en el afo
2008 los asalariados indefinidos han aumentado. Cabe recordar que nuestro sindicato
participa en Programas de Apoyo a la Contrataciéon Indefinida. La estabilidad laboral es
condiciéon sine qua non para un modelo productivo innovador y de calidad.

e El indice de Incidencia de los Accidentes de Trabajo registra un descenso de 1,6 puntos (-
12,4%) respecto al tercer trimestre de 2007.

e Sin embargo, estos datos evidencian todavia una elevada incidencia de la temporalidad y la
siniestralidad que hace necesario continuar con mecanismos y politicas que aborden estas
problemdticas.
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B.- SALARIOS

b.1. Coste Laboral Total? y Coste Salarial®

Navarra es la tercera Comunidad con un Coste laboral mds elevado, solo sobrepasada por Madrid y
Pais Vasco. A pesar de ello su crecimiento interanual se sitUa muy por debajo de la media espanola.
De hecho, la Comunidad Foral de Navarra registra la mayor moderacion de los costes, tanto salariales
como no salariales.

e El coste laboral medio por trabajador y mes en Navarra fue de 2.479,08 euros durante el tercer
frimestre de 2008, lo que supone un crecimiento del 2,7% respecto al mismo periodo de 2007.

e Esla Comunidad con un crecimiento mdas moderado, muy por debajo de la media nacional
(5.1%).

e Por su parte, el Coste Salarial medio por frabajador y mes se incrementa un 2,9% respecto al
mismo periodo del ano anterior y se sitUa en los 1.836.57 euros. En Espaia, el crecimiento es
del 5,3% situdndose en los 1.692,62 euros.

Coste Salarial total y evolucion interanual. Navarra y Espaiia
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

NAVARRA ESPANA

‘l:l Coste Salarial Total (EJE IZQUIERDO) Evolucién Interanual (EJE DERECHO) ‘

2008

COSTE LABORAL TOTAL POR
TRABAJADOR Y MES COSTE SALARIAL POR TRABAJADOR Y MES
Euros % Variaci_c’)n afo Euros % Variaci_(’)n afo
anterior anterior
Navarra Espafia | Navarra Espafa Navarra Espaiia Navarra Espaiia

| 2.228,73 2.044,77 3,6 3,0 1.635,41 1.493,80 3,3 2,5

2005 Il 2.392,03 2.122,18 29 3.4 1.798,49 1.575,13 3,7 3.4
1} 2.277,04 2.038,59 2,1 2,4 1.692,52 1.489,74 2,2 1,9

\Y, 2.521,06 2.234,72 1,7 2,6 1.925,38 1.681,82 1,6 2,5

| 2.319,07 2.113,45 41 3,4 1.652,72 1.538,17 1,1 3,0

2006 Il 2.438,16 2.197,39 1,9 3,5 1.821,60 1.623,73 1,3 3,1
1} 2.318,64 2.112,66 1,8 3,6 1.721,28 1.549,36 1,7 4,0

\Y, 2.590,59 2.310,86 2,8 3,4 1.960,84 1.743,41 1,8 3,7

| 2.332,85 2.198,52 0,6 4,0 1.698,73 1.604,69 2,8 4,3

2007 Il 2.491,32 2.282,89 2,2 3,9 1.865,58 1.686,18 24 3,8
1} 2.413,45 2.200,61 41 4,2 1.784,29 1.608,06 3,7 3,8

\Y, 2.640,31 2.405,51 1,9 41 2.009,78 1.807,87 2,5 3,7

| 2.439,17 2.309,87 4,6 5,1 1.784,77 1.689,14 5,1 53

2008 Il 2.595,08 2.402,96 4,2 5,3 1.946,20 1.772,12 4,3 5,1
1} 2.479,08 2.313,92 2,7 5,1 1.836,57 1.692,62 2,9 5,3

2 COSTE LABORAL: Es el coste total en que incurre el empleador por la utilizacién de factor trabajo. Incluye el Coste Salarial mds los
Oftros Costes (percepciones no salariales y cotizaciones obligatorias a la seguridad social)
COSTE SALARIAL: Comprende todas las remuneraciones, tanto en metdlico como en especie, realizadas a los trabajadores por la

prestacion profesional de sus servicios laborales por cuenta ajena. Incluye el salario base, los complementos salariales, pagos por
horas extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados.
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b.2. Coste laboral y salarial por Sectores y CC.AA.

El sector industrial

continba siendo el que registra un mayor coste laboral por trabajador y mes

aunqgue sélo se ha producido un leve incremento interanual (0,7%). Le sigue la Construcciéon con un

incremento interanu
3.8%.

al del 4,8% mientfras que el coste laboral en el sector Servicios crece a un ritmo del

e Con un Coste Laboral de 2.797,30 euros por trabajador y mes la industria continda siendo el
sector con mayor indice, por encima de la Construcciéon (2.616,75 euros por trabajador y mes)

y del sector

Servicios (2.269,67 euros por frabajador y mes).

e Tal y como se ha senalado, a pesar de los escasos incrementos interanuales, Navarra ocupa
el tercer puesto entre las Comunidades Autbnomas con mayor Coste Laboral, superadas por

Madrid y Pa

is Vasco.

Coste laboral total y evolucion interanual. Sectores
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2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 | 2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 | 2003 2004 2005 2006 2007 | 2008
INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
‘l:l Coste Laboral (EJE IZQUIERDO) ——Evolucién Interanual (EJE DERECHO) ‘
Coste Laboral por trabajador y mes. lll Trimestres 2008
Pais Vasco ]2.804
M adrid (Comunidad de) ) :2.691
Navarra (Comunidad Foral de) | e - e | #_479 :
Catalufia | ‘ ‘ ‘ ‘ ] 2.41q :
rora [ - 0 ¢ |
Asturias (Principado de) i ]2.310 : :
Aragon | ]2.276 1 1
Cantabria | | 2.222 | |
Balears (llles) ]2.170 : : :
CastillayLeon | ] 2.158 : : :
Andalucia | ] 2.144 : : :
Castilla-La M ancha | ‘ | 2.118 : : :
Rioja (La) ]2.087 | | |
Comunitat Valenciana | ] 2‘.073 : : :
Galicia | ‘ ‘ ] 2.030 | : :
Canarias ) |1-995 : : : :
M urcia (Region de) ] 1.991 : : : :
Extremadura ]1.977 1 1 1 1
; ; ; ; ; ;
1.500 1.700 1.900 2.100 2.300 2.500 2.700 2.900
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b.3. Incremento Salarial Pactado y Variaciéon del Poder de Compra

La firma de los diferentes Acuerdos de Negociaciéon Colectiva (ANC) entre las organizaciones
sindicales y empresariales ha impulsado mejoras en el poder adquisitivo de los salarios pactados.

La importancia de la incorporacion de las cldusulas de revisidn salarial se ve reflejada en el
grdfico, donde los datos mensuales no incorporan sus efectos. En este caso, el descenso
brusco de la inflacidon durante los Ultimos meses de 2008, a pesar del estancamiento salarial
pactado (+3,7% en el Ultimo mes presentado), ha supuesto una leve mejora del poder

adquisitivo de los salarios.

Salarios negociados, precios y poder adquisitivo
6
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[ Variacion del poder de compra e [ncremento Salarial Pactado IPC

FUENTE: elaboracién propia con datos del IEN. En las series mensuales se mantiene el incremento salarial pactado en origen.
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C.- JORNADA LABORAL

En el tercer trimestre de 2008 (Ultimo trimestre presentado) Navarra registré un descenso porcentual de
1,3 horas pactadas en la Jornada Laboral respecto al mismo trimestre del ano anterior mientras que
en Espana el descenso fue de 0,3 horas.

Las horas pactadas por frabajador y mes supusieron 153,5 en el primer frimestre mientras que
en Espana ascendié a 157,2.

Del total de horas pactadas en el tercer trimestre, 121,7 horas fueron efectivas mientras que
32,9 fueron no trabajadas. En Espana, 125,3 fueron horas efectivas mientras que 32,6 fueron
horas no trabajadas.

JORNADA LABORAL. Horas Pactadas
161
160 -
159
158 |
157
156 -
155
154 1
153 |
152
|‘||‘|||‘|v |‘||‘|||‘|v |‘||‘|||‘|v |‘||‘|||‘|v |‘||‘|||‘|v I‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IV |‘||‘|||
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
‘ HORAS PACTADAS Navarra HORAS PACTADAS Espafia ‘
NAVARRA ESPANA
JORNADA TIEMPO COMPLETO TIEMPO PARCIAL TOTAL TRABAJADORES TOTAL TRABAJADORES
LABORAL Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas| pactadas efectivas trabajadas| pactadas efectivas trabajadas| pactadas efectivas trabajadas
| 168,8 151,9 18,0 77,2 70,3 7,1 158,3 142,6 16,7 158,7 145,0 14,6
2003 Il 166,3 146,6 20,9 75,2 67,8 7,6 155,8 137,6 19,4 158,5 140,9 18,4
11 166,8 127,9 40,1 79,8 64,1 15,8 157,6 1211 37,5 159,3 129,2 30,9
\Y 166,4 143,8 24,0 78,4 67,7 10,9 156,2 135,0 22,4 158,2 140,5 18,6
| 166,4 148,9 18,7 76,8 68,7 8,2 156,2 139,7 17,5 157,8 143,7 14,9
2004 Il 166,5 147,0 20,7 79,5 71,1 9,4 156,3 138,0 19,4 157,8 141,6 17,0
11 166,3 130,7 36,9 81,5 64,9 16,6 156,9 123,4 34,7 158,8 129,4 30,2
\Y 166,1 139,1 29,1 82,1 69,1 13,3 155,8 130,5 27,1 157,9 136,3 22,5
| 166,7 144,9 23,1 81,0 71,0 10,1 155,6 135,3 21,4 157,3 139,2 18,9
2005 Il 166,2 153,9 13,3 82,5 76,8 5,8 154,5 143,1 12,2 157,4 144,3 13,9
1 166,2 129,4 37,8 81,6 67,2 14,5 155,4 121,5 34,9 158,1 128,3 30,6
\% 167,9 141,7 27,6 82,9 68,0 15,0 155,7 1311 25,8 1571 135,8 22,2
| 167,7 154,2 14,2 78,8 72,7 6,3 154,7 142,3 13,0 156,6 143,4 14,0
2006 Il 167,6 146,7 21,6 85,1 72,9 12,5 154,6 135,1 20,2 156,8 138,8 18,9
1 167,3 130,5 37,8 82,1 67,2 15,3 154,5 121,0 34,4 157,6 127,9 30,6
\% 167,4 140,2 28,3 88,7 73,6 16,0 155,2 129,9 26,4 156,6 134,0 23,4
| 167,7 153,4 15,8 84,3 77,3 7,2 1541 141,0 14,4 156,5 143,1 14,3
2007 Il 167,5 146,5 22,3 81,2 71,7 9,8 153,3 1341 20,2 156,5 138,4 18,9
1 167,6 130,7 38,1 85,7 71,5 14,8 155,5 121,9 34,7 157,6 126,8 31,6
\% 167,7 140,8 28,1 80,9 68,2 13,0 153,8 129,2 25,7 156,4 133,6 23,7
| 167,5 145,7 23,1 79,6 68,7 11,0 153,1 133,0 211 156,3 138,1 19,0
2008 | I 167,0 154,6 13,7 77,8 72,1 5,8 152,4 1411 12,4 156,4 142,7 14,5
1 167,3 132,3 36,3 79,9 65,4 14,7 153,5 121,7 32,9 157,2 125,3 32,6
24
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D.- LA ESTABILIDAD EN EL EMPLEO

e La tasa de temporalidad en Navarra se sita en el 23,3%, 4,6 puntos por debajo de la
espanola. La tasa desciende 3,2 puntos respecto al trimestre anterior y 4,1 puntos en términos
interanuales, continuando con la trayectoria descendente de los dos Ultimos trimestres.

e En términos interanuales se produce un importante avance en el nimero de asalariados
indefinidos, hecho que cobra todavia mayor relevancia si tenemos en cuenta la actual
coyuntura vy una fuerte reduccién de los asalariados temporales. En el Ultimo ano Navarra
cuenta con 5.700 asalariados indefinidos mds (+3,3%) y 10.900 temporales menos (-16,7%). Tal
y como se ha senalado y a pesar del aumento de los asalariados indefinidos, el fuerte
descenso de la temporalidad se relaciona en mayor medida con el incremento del

desempleo.
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C— Trabajadores Indefinidos (miles) - Eje Izquierdo

‘ e Navarra e e Espaﬁa ‘ e Tasa Temporalidad (%) - Eje derecho
INDICADORES DE TOTAL ASALARIADOS ASALARIADOS INDEFINIDOS | ASALARIADOS TEMPORALES TASA DE TEMPORALIDAD
TEMPORALIDAD
(miles) Total Hombre  Mujer Total Hombre  Mujer Total Hombre  Mujer Total Hombre  Mujer
| 2102 1194 90,9 149 88,3 60,7 61,2 31,1 30,1 29,1 26,0 33,2
oo |1 | 2113 1185 928 | 1581 928 65,3 53,3 258 27,5 252 21,7 29,6
m | 2204 1266 938 | 1622 974 64,8 58,2 29,2 29 26,4 23,1 31,0
v | 2277 1262 1014 | 160,3 95 65,3 67,4 31,3 36,1 29,6 24.8 35,6
| 218 123 95 1551 935 61,6 62,9 29,5 33,4 28,8 24,0 35,2
oos |1 | 2202 1231 971 | 1514 867 64,7 68,9 36,4 32,4 31,3 29,6 33,4
| 2339 1325  101,3 | 1602 94,3 65,9 73,7 38,3 35,4 31,5 28,9 35,0
S v | 2312 1328 984 | 1641 986 65,5 67,1 34,1 33 29 257 33,5
é | 2331 133,3 998 | 1689 1007 68,2 64,2 32,6 31,7 27,6 24,4 31,7
007 |1 | 2336 1334 1001 | 167,1 996 67,5 66,4 33,8 32,6 28,4 253 32,6
I 235 130,9  104,1 | 170,8 99 71,8 64,2 31,9 32,3 27,3 24.4 31
v | 2378 1315 1062 | 1726 1015 71,1 65,2 30,1 35,1 27 4 22,9 33
| 2346 1267 107,8 | 1736 99,9 73,7 61 26,9 34,1 26 21,2 31,6
008 |1 | 2365 1306 1058 | 1719 101 70,9 64,6 29,7 34,9 27,3 22,7 33,0
I 238 133,3 1047 | 1749 1034 715 63,1 30 33,2 26,5 22,5 31,7
v | 232,66 1289 1037 | 1783 105 73,3 54,3 23,9 30,4 23,3 18,5 29,3
g | Trimestre | dife | -5,4 4.4 -1,0 3.4 1,6 1,8 -8,8 6,1 2,8 -3,2 -4.0 2,4
s anterior |, | 227 330 -096 | 1,94 155 252 | -1395 -2033 -843 | -11,95 -1761 -7,55
2| Afo |dfe| -52 2,6 2,5 5,7 3,5 2,2 10,9 62 47 41 4.4 37
T anteror || 549 108 235 | 3,30 3,45 309 | 16,72 -2060 -13,39 | -14,80 -19,03 -11,17
25
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A pesar de la indecencia del aumento del desempleo también es necesario resaltar que la
trayectoria de reduccién de la temporalidad iniciada en el ano 2007 coincide con la entrada en vigor
de la Reforma Laboral y con la puesta en marcha del Plan para la Estabilidad en el Empleo firmado
por CC.00., UGT, CEN y Gobierno Foral.

e El empleo temporal ha confinuado descendiendo durante 2008. Muestra una tendencia
creciente entre 2003 y 2006 (10,6% en 2004, 12,7% en 2005 y 13,5% en 2006) mientras que en
2007 ademds de romper con esa tendencia alcista presenta una reduccion del 4,6% y en el
Ultimo ano se acentua el descenso registrando una reducciéon del 6,5%.

e En 2008 continba, por tanto, la trayectoria descendente iniciada en 2007: se registra un
crecimiento del 2,8% en el empleo indefinido y una reduccidn del 6,5% del empleo temporal,
lo que conlleva a una reduccidn de la tasa de temporalidad del 6,9%.

e Latasasessitua en el 25,8%, en valores cercanos a los del 2004.
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Total Asalariados Indefinidos Temporales Tasa Temporalidad
e | Ao Variacien | VA" variacien | Ve variacien | - () Variacion
(miles) anual (%) (miles) anual (%) (miles) anual (%) anual (%)
2003 198 149,9 48,2 24,3
2004 207,2 4,6 153,9 2,7 53,3 10,6 25,7 57
2005 217,4 4,9 157,4 2,2 60 12,7 27,6 7.4
2006 225,8 3,9 157,7 0,2 68,2 13,5 30,2 9,3
2007 234,9 4 169,9 7,7 65 -4,6 27,7 -8,3
2008 235,4 0,2 174,7 2,8 60,8 -6,5 25,8 -6,9
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E.- EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO (ERES)

e Los Expedientes de Regulacién de Empleo proliferan cada mes de forma constante lo que
supone un fuerte aumento del paro; este hecho se constata en los datos del Registro del

Rescision de contratos

Servicio Navarro de Empleo.

e En 2008 el nUmero de personas afectadas por los ERES de rescision ascendid a 2.084
trabajadores y tfrabajadoras. Por su parte los ERES de suspensidn afectaron a 11.454 personas.

e Resulta todavia mds

afectados/as ascienda ya a 2.004 personas.

preocupante que sélo en enero del presente ano el nimero de

Expedientes resueltos

n® exp. n® exp, Autorizados No autorizados
Mes Z?)I'sc:: Plantilla | Afectados rezt:\e(letlos Con acuerdo Sin acuerdo pen%)i(gl; tes desEi:t‘i)(.ios in foEr):: dos
el mes mes ne n° ne n° n° n°
exp. | trabajadores | exp. | trabajadores | exp. | trabajadores
enero 6 147 147 3 1 17 0 0 0 0 3 0 2
febrero 3 81 81 5 3 66 0 0 1 9 -2 0 1
marzo 0 152 152 1 0 0 0 0 1 152 -1 0 0
abril 4 175 175 3 3 175 0 0 0 0 1 0 0
mayo 5 100 55 2 1 15 1 40 0 0 3 0 0
junio 6 351 95 7 5 93 0 0 0 0 -1 0 2
2008 | julio 6 1160 168 7 3 18 0 0 0 0 -1 0 4
agosto 3 56 53 3 1 6 1 13 0 0 0 0 1
septiembre 4 115 93 4 1 8 1 11 0 0 0 0 2
octubre 9 199 82 8 5 115 0 0 0 0 1 0 3
noviembre 15 1902 416 7 2 101 2 33 0 0 10 0 3
diciembre 12 1959 567 9 8 159 1 10 0 0 11 0 1
total 73 6.397 2.084 59 33 773 6 107 2 161 24 0 19
2009 | enero 8 850 193 25 94 4
Suspension de contratos
Expedientes resueltos
n® exp. n® exp, Autorizados No autorizados
Mes Z(c):lsc:: Plantilla | Afectados rezt:]e;tlos Con acuerdo Sin acuerdo penEi)i(:r.ltes desE:t?z.ios in foEr)r(g dos
el mes mes ne n° ne n° n° n°
exp. | trabajadores | exp. | trabajadores | exp. | trabajadores
enero 3 167 123 4 3 121 0 0 1 2 -1 0 0
febrero 2 31 17 3 2 7 1 10 0 0 -1 0 0
marzo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abril 6 60 25 5 5 25 0 0 0 0 1 0 0
mayo 2 42 31 3 3 31 0 0 0 0 -1 0 0
junio 9 5390 4268 9 7 715 0 0 1 53 0 1 0
2008 | julio 1 71 36 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0
agosto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
septiembre 8 159 104 4 3 91 1 13 0 0 4 0 0
octubre 32 3078 1590 241 17 1470 4 386 0 0 8 3 0
noviembre 47 4791 4144 40| 34 3010 4 72 0 0 20 2 0
diciembre 46 1775 1116 51| 43 1244 7 506 1 265 14 1 0
total 156 | 15.564 11.454 144 | 117 6714 | 17 987 3 320 44 8 0
2009 | enero 50| 2443 2.004 1.823 133 45 3
27

gabinete de estudios de Navarra




F.- EVOLUCION DE LA ACCIDENTALIDAD

En el tercer frimestre de 2008 desciende el indice de incidencia de los accidentes de frabajo respecto
al mismo periodo del ano anterior, aunque se debe advertir que aumentan los accidentes graves y se
registra un leve descenso en los mortales. Asimismo, los accidentes in itinere descienden un 8,3%.

e El numero total de Accidentes de Trabajo con baja en el tercer frimestre de 2008 han sido
2.891, un descenso del 11,9% respecto al mismo periodo del ano anterior (392 accidentes
menos). De ellos, 2.682 han sido en jornada de trabajo (373 menos) y 209 in itinere (19 menos
que en el periodo precedente).

e No obstante, en este trimestre se registraron 5 accidentes graves mds y un accidente mortal
menos.

e Con todo, el indice de Incidencia de los AT, es decir, la relacién de accidentes por cada
1.000 trabajadores se ha reducido en 1,6 puntos al pasar del 12,9 al 11,3 en el tercer trimestre

de 2008.

. AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS TOTAL
Evolucién A.T. N° accidentes indice Ne° indice N° indice Ne° indice N° indice
Incidencia | accidentes Incidencia | accidentes Incidencia | accidentes Incidencia | accidentes Incidencia
2002 336 27,7 5.715 88,0 3.087 172,0 4.374 43,5 13.512 69,0
2003 380 29,7 5.361 81,7 2.991 155,8 4.110 39,3 12.842 63,5
2004 376 30,6 5.149 78,5 2.943 141,5 4.273 38,2 12.741 60,5
2005 427 35,6 5.029 76,6 3.046 134,1 4.017 34,4 12.519 57,6
2006 392 34,3 5.169 78,4 2.963 124,5 4.209 34,0 12.733 56,6
2007 371 33,2 5.337 76,6 2.851 115,6 4.627 35,7 13.191 56,1
2008 (I1I Trim
datos 267 26 3.886 55,0 1.823 76,1 3.416 25,6 9.392 39,4
acumulados)
indice de incidencia de accidentes de trabajo por sectores (Accidentes
por cada mil trabajadores) llIT (datos acumulados)
180 .
160 -
140 - - .
*
120 - .
100 +
80 - P °
rE -~ - o o -
60 - A - - - s A - m D L e e e e A== == =a
| [ =
40 .o —:: -------- .l: s P - —
20
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007
- -e- - AGRICULTURA —e— INDUSTRIA * CONSTRUCCION
——a— SERVICIOS = & =TOTAL
. Il trim 2008 | Il trim 2007 Variacion
EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD
N° N° N° %
Leves 2.647 3.024 377 12,5
Graves 34 29 5 17,2
Mortales 1 2 -1 -50,0
Total en Jornada trabajo con baja 2.682 3.055 373 122
In itinere 209 228 19 83
TOTAL AT con baja 2.891 3.283 392 -11,9
INDICE DE INCIDENCIA 11,3 12,9 1,6 12,4
28
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4.- EVOLUCION DE LA ECONOMIA NAVARRA

A.- INTRODUCCION: VALORACION GENERAL

La economia Navarra confirma su estancamiento, desacelerando drdsticamente su ritmo de
crecimiento aunque mantiene una situacion mds favorable que la de Espana y la mayor parte de los
paises de la UE. El desempleo continUa aumentando, la inflacién vuelve a descender acompanada
todavia por una fuerte caida del consumo y de la demanda interna.

En el 4° trimestre de 2008 la economia navarra crece Unicamente al 0,3% en términos
interanuales, 1,5 puntos por debajo del trimestre precedente. En Espana la situacién todavia
es peor, el PIB decrece situdndose en el -0,7% con lo que la economia espanola entra
oficialmente en recesion. Por su parte el PIB en la Eurozona se confrajo un 1,5% en el Ultimo
frimestre de 2008 respecto al tfrimestre anterior, el mismo dafo que en el conjunto de los 27
paises que conforman la UE. El Ultimo trimestre del ano confirmé la tendencia negativa de los
dos anteriores, en los que el PIB de la zona euro cayd un 0,2% respectivamente, enfrando
también en recesion.

La industria registra una caida del -1,8%, 3.3 puntos respecto al timestre anterior. En el Ultimo
trimestre del ano la construccién ya evidencia claros sinfomas de decrecimiento. Las ramas
constructoras reflejan la contraccién mds acusada del periodo con una tasa de variacion del
-2,8%. Los servicios también atenldan su ritmo de crecimiento hasta el 1,8%.

El empleo (ocupados a tiempo completo) sufre una caida del -2,2%, 2,2 puntos por debajo
del trimestre anterior, motivado principalmente por la significativa pérdida de impulso en
todos los sectores aunque principalmente de la construccion y la industria. Esta circunstancia
unida al estancamiento del PIB, hace que la productividad del factor trabajo se incremente
un 2,6%, un punto por encima de la tasa registrada el frimestre anterior.

Respecto a los precios, el deflactor del PIB se sitUa en el 2,5%, 1,7 puntos menos que el
trimestre precedente y tres décimas por encima de la media del IPC del periodo.
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B.- ESTRUCTURA DEL PIB

La economia navarra experimenta una evidente desaceleracién, su ritmo de crecimiento se sitUa en
el 0,3%, 1,5 puntos por debajo del frimestre precedente.

Desde el punto de vista de la demanda la crisis se explica por la caida del nivel de consumo de los
hogares y el acusado descenso de las inversiones. A su vez, desde el lado de la oferta, la
desaceleracién deriva fundamentalmente del descenso sufrido en las ramas industriales y en la
actividad de la construccién y por la moderaciéon de los servicios de mercado.

Asi, desde la perspectiva de la demanda:

e La demanda interna registra un nivel de aportacién negativo -0,2% frente al 1,2% del trimestre
precedente.

e La crisis se agudiza en el gasto de los hogares, que decrece a un ritmo del -0,4% frente al 0,9%
del tfrimestre anterior.

e También el capitulo de Inversiones (Formacion Bruta de Capital) registra un importante perfil de
recesion al situarse en el -1,9% frente al 3,2% del primer frimestre del ano 2008.

e Lademanda externa, por contra, mantiene su tendencia positiva con una aportacién del 0,5%.

ESTRUCTURA DEL PIB. 2005 2006 2007 2008
Tasas de crecimiento
interanual, referencia 2005 | I m v |1 I m v |1 n m v 1 noomowv
PIB pm 3,1 3,1 3,2 3,4 3,7 3,7 3,9 41 4,2 4 3,8 3,4 3 2,5 1,8 0.3
DEMANDA INTERNA 32 32 33 34 4 4,3 47 51|51 49 46 41|32 22 12 02
Gasto en consumo final | 3,3 3,7 3,9 4 43 4.4 4,5 47 | 46 4,6 43 3,8 3 2,2 1,6 0,5
Gasto en los hogares e
ISFLSH 3 35 38 39|43 44 45 45|44 44 42 36|27 16 09 04
< | Gasto en consumo final
[=] 4,9 4,6 45 421 441 43 4,6 53 55 54 4.8 4,6 47 46 46 4,3
E de las AAPP , , , , , , , , , ; , , , , , ,
E Formacién bruta de 51 54 52 48| 42 3,9 39 43| 48 47 44 41 (32 2 01 -19
a Capital
Bienes de equipoyotros | g6 55 47 4 |34 20 26 31|36 20 23 2 |16 13 02 -04
productos
Construccion 4,8 54 5,6 54 | 48 4.6 4,9 5,2 5,7 6 6 5,6 4,5 24 -02 -28
DEMANDA EXTERNA -0, -0,1 -0 0 -0,3 -0,6 -0,8 -1 09 -09 -08 -0,7|-02 03 0,6 0,5
Demanda Internay Externa Gasto en consumo final y formacién bruta de capital
6 8

FS
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|‘u‘m‘|v
2007

|‘||‘|||‘|v
2006

|‘ ||‘|||‘|v |‘u‘m‘|v

2004

|‘||‘ |||‘|v
2003

|‘u‘m‘|v
2002

| ‘ I ‘ |||‘|v
2008 2001

|‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v |‘||‘m‘|v

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2005

‘ DEMANDA INTERNA

DEMANDA EXTERNA ‘ ‘ Gasto en consumo fina| e Formacién bruta de Capital ‘

ol ’

a
gabinete de estudios de Navarra




Desde la perspectiva de la Oferta:

La desaceleracidon en el ritmo de crecimiento de la economia navarra se explica
fundamentalmente por el descenso reflejado en las ramas industriales y en la construccion y por
la moderacién en los servicios de mercado.

La construccién intensifica su decrecimiento hasta situarse en el -2,8%, 2,6 puntos por debajo del
trimestre anterior y mds de 7 puntos respecto al primer trimestre del ano.

El sector servicios disminuye 8 décimas respecto al trimestre anterior y sitUa su ritmo de
crecimiento en el 1,8%. La desaceleraciéon es mds aguda en los servicios de mercado (un punto)
que en los servicios de no mercado (una décima).

La preocupante caida de las ramas industriales refleja, junto a la contraccién de la
construccion, la evolucidn menos favorable de la economia en el Ultimo frimestre del ano. La
tasa de variacién interanual se sitUa por primera vez en negativo -1,8%, frente al 1,5% del
trimestre anterior.

El sector agricola da muestras de una ligera desaceleracion vy sitUa su ritmo de avance en el
2,6%, tres décimas menos que la tasa del frimestre anterior, manteniendo su contribucién al
crecimiento total de la economia en una décima porcentual.

ESTRUCTURA DEL PIB. Tasas de 2005 2006 2007 2008
crecimiento interanual, referencia 2005 | I m v | oo W oo m v | I m v
PIB pm 31 31 32 34 |37 37 39 41 42 4 3,8 3,4 3 25 18 0,3
VAB pb AGRICULTURA o6 12 16 15 |09 06 03 02 (05 06 07 09|11 23 29 26
VAB pb INDUSTRIA 25 18 14 13 |20 23 26 28 (32 24 18 08|11 15 15 -18
< VAB pb CONSTRUCCION 44 47 49 5 |48 49 52 54 |56 57 56 52|43 24 -02 -28
ﬁ VAB pb SERVICIOS 29 3 34 38 |41 43 44 44 |46 47 46 43 |39 31 26 18
I'OI- VAB pb Servicios de Mercado 29 29 33 38 |44 46 49 48 |49 50 47 44 |37 27 21 1,1
VAB pb Servicios de No Mercado 25 37 4 37 (32 2,7 27 30 |35 37 40 40 |48 45 44 43
Impuestos Netos Sobre Productos | 49 59 63 64 |59 55 51 48 |44 39 41 44125 19 -06 -06

Tasas de Variacion PIB pm. Total Economia

Gasto en consumo final y formacion bruta de capital

| ‘II‘IH‘\V | ‘\\‘H\‘IV | ‘\I‘\H‘IV
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Sector Industrial

La actividad industrial representa un sector estratégico a la hora de medir la capacidad competitiva
de una regién. En el sector industrial se concentran las actividades de mayor valor anadido, las mdas
innovadoras, las mds productivas, las mds cualificadas y las que aportan mayor calidad al empleo,
por lo que su representatividad sobre la economia total es un indicador del nivel de competitividad.

Por su importancia requiere una atencion especial.

e Navarra continUa mostrando una situaciéon mds favorable que la del conjunto del Estado, al
presentar un mayor nivel de ocupacion en el sector industrial. Segun la Ultima EPA, el 27,7% de
los ocupados navarros trabajan en la industria, frente al 15,3% de los espanoles.

e Sin embargo, es preciso advertir que los indicadores econdmicos y de empleo presentan un
importante descenso de la actividad industrial. El sector desciende su ritmo de crecimiento
econdmico hasta llegar al -1,8%, y su nivel de empleo al -0,7%, marcando los valores minimos

de la serie.

e Esta pérdida de valor anadido bruto de la industria proviene del descenso observado en
prdcticamente todas las ramas que lo componen, especialmente en las ramas de ofra
industria manufacturera, seguido de papel, madera y muebles e industrias metdlicas y
agroalimentarias. Tan sélo la rama material de transporte, mantiene un crecimiento positivo
en este periodo, compensando en parte el deterioro observado en el resto de ramas.
Finalmente, las ramas energéticas, atenlan su ritmo de crecimiento, debido tanto al menor
crecimiento del valor aiadido aportado por la distribucidon, como de la caida observa en la

produccién de energia.

Partiendo de la idea de que cada vez es mds necesario impulsar un cambio en el modelo productivo
para avanzar hacia la economia del conocimiento, la innovacién y el valor anadido, los resultados de
la actividad industrial refuerzan en mayor medida esa necesidad. Ahora mds que nunca, es necesario
fortalecer la industria y su tejido empresarial para dar respuesta al escenario de recesidon que se nos

plantea en el corto y medio plazo.

Distribucién de la ocupacion (%). ESPANA

Agricultura
4,0

Industria
Servicios 15,3
69,6
Construcc.
11,0

0O Agricultura @ Industria @ Construcciéon @ Servicios

Distribucion de la ocupacion (%). NAVARRA
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Servicios
58,2 . Industria
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Crecimiento de empleo.
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Crecimiento econémico.
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C.- INDIDE DE PRODUCCION INDUSTRIAL (IPIN).

El indice General de Produccién Industrial de Navarra (IPIN) ha registrado en diciembre una caida del
-18,6% respecto al mismo periodo del ano anterior. Eliminando el efecto calendario, derivado del
mayor nuUmero de dias hdbiles respecto a diciembre de 2007, la tasa de variacion se sitUa en el -21,8%,
segun los datos elaborados por el Instituto de Estadistica de Navarra (IEN), basados en la informacién
desagregada facilitada por el Instituto Nacional de Estadistica. En este mismo periodo, el indice de
Produccién Industrial de Espana ha caido al -15,4% (-19,6%, si descontamos el efecto calendario).

e La tasa de variacion media del conjunto del ano ha sido del -2,4%, mostrando la tasa menos
negativa por comunidades autdnomas. En Espana, el crecimiento medio del indice acumulado
desciende al - 6,5%.

e La caida de la produccién observada en el mes de diciembre deriva del descenso mostrado
por todas las ramas de actividad.

e En el acumulado del ano, y respecto al mismo periodo de 2007, tan sélo las ramas Energia
(5.5%) y Material de transporte (1,7%) reflejan tasas de crecimiento positivas, evolucion que
contrasta con la contraccién mostrada en Otra industria manufacturera (-10,9%).

e Finalmente, respecto al destino econdémico de los bienes, destaca la caida observada en los
Bienes infermedios (-30,1%), que mantfienen la frayectoria descendente, por tercer mes
consecutivo, y la contraccién reflejada por los Bienes de inversion (-6,0%). Por su parte, los Bienes
de consumo registran un crecimiento prdacticamente nulo (0,0%). En el conjunto del ano, los
Bienes de inversion, mantienen la evolucién mds favorable, con un crecimiento del 3,6%.

Tasas de variacion por ramas de actividad

Tasa bruta interanual % Tasa corregida efecto calendario
Industrias metalicas -8,6 -11,7
Industria agroalimentaria -17,4 -21,1
Energia -18,7 -22.4
Papel, madera y muebles -23,7 -27,8
Otra industria manufacturera -26,4 -30,2
Material de transporte -30,2 -33,4

Variaciones del IPIN sobre el mismo periodo del afio anterior
40%
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D.- PRECIOS

Los datos del IPC de enero de 2009 son histéricos, desde hace mds de 40 aios nunca se ha registrado

una tasa tan baja. Desde julio del afo pasado, cuando el indice se situaba en el 5,3%, el IPC ha

descendido 4,4 puntos, llegando hasta el 0,9. La razdén cabe explicarla bdsicamente en el drdstico

recorte

de los combustibles derivado de las posiciones de mercado del petrdleo. Sin embargo, los

productos de alimentacién, muy sensibles en sectores populares, no han experimentado caidas

durante el mes de enero.

El deflactor del PIB (precios para el conjunto de la economia) registra una tasa de variaciéon
interanual del 2,5%, 1,7 puntos por debajo que la del trimestre anterior. En Espana el
crecimiento se sitUa también en el 2,5%, 9 décimas superior a la del timestre precedente.

El IPC medio (precios en el consumo) en el cuarto frimestre de 2008 registra un acusado
descenso con un decremento interanual del 2,2% (2,6 puntos menos que el frimestre anterior)
mientras que para el conjunto del Estado se situa en el 2,5%.

Evoluciéon del IPC

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2

P
©
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5.- CUADROS RESUMEN

A. MERCADO DE TRABAJO

Miles de personas Tasas
PRINCIPALES B Parados
INDICADORES P(;kzslayc:ﬁgsde Activos Ocupados Parados buscan 1er  Inactivos Actividad %  Paro %  Empleo %
empleo
I 485,9 287,6 269,5 18,1 1,9 198,3 59,19 6,29 55,46
2005 Il 487,3 286,4 271,7 14,7 1,2 200,9 58,77 5,12 55,76
n 488,8 290,1 275 15,1 2,3 198,7 59,35 5,2 56,26
v 490,2 299,3 281,49 17,81 0,5 190,93 61,05 5,95 57,42
I 491,6 295,9 277,2 18,7 0,6 195,7 60,19 6,32 56,39
2006 1 4929 297 280,5 16,5 0,1 195,9 60,24 5,55 56,91
n 4942 303,9 289,3 14,6 1,7 190,3 61,48 4,79 58,54
7§ v 495,9 301,3 287,5 13,8 0,9 194,6 60,77 4,58 57,98
_§ I 4977 304,7 289,0 15,7 0,6 193,00 61,21 5,14 58,07
. 2007 Il 4994 306 289,9 16,1 1,3 193,4 61,28 5,26 58,05
n 501,1 303 289,8 13,3 1 198,1 60,48 4,38 57,83
v 503,2 303,5 290,6 13,0 0,4 199,7 60,31 4,27 57,75
I 505,0 310,1 291,3 18,7 21 194,9 61,39 6,05 57,68
2008 1 506,5 309,4 292 17,4 1,4 1971 61,08 5,62 57,65
n 508 312,4 290,3 221 1,5 195,6 61,50 7,07 57,15
v 509,5 309 283,9 251 0,9 200,5 60,65 8,12 55,72
o | Trimestre | dife 1,5 -3,4 -6,4 3,0 -0,6 4,9 -0,8 1,0 -1,4
é anterior % 0,30 -1,09 -2,20 13,57 -40,0 2,51 -1,38 14,82 -2,49
-% Afio dife 6,3 5,5 -6,7 121 0,5 0,8 0,3 3,9 -2,0
> | anterior % 1,25 1,81 -2,31 93,08 125,0 0,40 0,56 90,23 -3,51
35
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B. CALIDAD DEL EMPLEO

SALARIOS JORNADA LABORAL TEMTI;AgRAAIID_IIEDAD ACCIDENTES TRABAJO
RESUMEN DE Coste Salarial por Horas de Trabajo Asalariados indice de Incidencia. A.T. por
RESULTADOS Trabajador y Mes Pactadas temporales sobre total 1.000 trabaj.
. yariacién . yariacién . yariacién Variacion interanual
Unidad interanual Unidad interanual Unidad interanual o
% % % &
| 1.544,42 7,5 158,3 1,5 25,1% -5,9
Il 1.665,98 54 155,8 -0,1 24, 7% -10,5
2003 1} 1.585,48 5,0 157,6 -0,1 25,0% -12,4 197
\% 1.818,30 3,4 156,2 0,7 22,5% -16,3
| 1.582,79 2,5 156,2 -1,3 22,0% -12,4
2004 Il 1.734,55 41 156,3 0,3 24,0% -2,8 472
I | 1.656,01 4,4 156,9 -0,4 27,7% 10,8 ’
IV | 1.894,46 4,2 155,8 -0,3 28,8% 28,0
| 1.635,41 3,3 155,6 -0,4 29,1% 32,3
Il 1.798,49 3,7 154,5 -1,2 25,2% 5,0
2005 I | 1.692,52 2,2 155,4 -1,0 26,4% -4.7 .79
IV | 1.925,38 1,6 155,7 -0,1 29,6% 2,8
| 1.652,72 1,1 154,7 -0,6 28,8% -1,0
Il 1.821,60 1,3 154,6 0,1 31,3% 24,2
2006 i | 1.721,28 1,7 154,5 -0,6 31,5% 19,3 -1.74
IV | 1.960,84 1,8 155,2 -0,3 29% -2,0
| 1.698,73 2,8 154,1 -0,4 27,6% -4,2
Il 1.865,58 24 153,3 -0,8 28,4% -9,3
2007 I | 1.784,29 3,7 155,5 0,6 27,3% -13,3 0.9
IV | 2.009,78 2,5 153,8 -0,9 27,4% -5,5
| 1.784,77 5,1 153,1 -0,6 26% -5,8
Il 1.946,20 4,3 152,4 -0,6 27,3% -3,8 . )
2008 | 1.836.57 29 1535 13 26.5% 2.9 11,3 Ill trim -12,4% Il trim
IV | Sindatos Sindatos | Sindatos Sin datos 23,3% -14,8
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C. ECONOMIA NAVARRA
MASA SALARIAL Y
Crecimiento PIB EMPLEO PRODUCTIVIDAD PRECIOS BENEFICIOS EMPRESARIALES
e e el el e e el
Navarra Espafia Navarra Espafia | Navarra Espafia | Navarra Espafia | Navarra Espafa | Navarra Espafia | Navarra Espafa
| 3,8 29 2,2 2,8 1,6 0,1 3,2 3,6 2,1 2,2 6,8 5,9 7.9 8,7
2004 1] 3,8 3,1 2,6 2,4 1,2 0,7 3,5 3,7 3,1 3,2 7,1 5,8 6,9 7.7
1] 3,4 3,6 2,3 2,5 1,1 1,1 3,7 4,5 3,2 3,3 7,0 6,2 7.1 6,9
vV | 3,1 3,4 2,2 2,8 0,9 0,6 41 47 3,7 3,4 6,9 5,9 7,6 8,5
| 3,1 3,6 2,3 2,6 0,8 1,0 4,0 4,2 3,3 3,3 7,3 5,6 7,3 8,3
2005 1] 3,1 3,7 2,5 3,1 0,6 0,6 3,9 4,2 3,3 3,2 7,6 7,1 7,0 7,0
1] 3,2 3,4 2,6 3,7 0,6 -0,3 3,9 4,5 3,4 3,4 7,6 6,5 7,2 9,6
Iv | 34 3,8 2,7 3,5 0,7 0,2 3,9 4.4 3,5 3,5 7,0 7,0 7,7 8,9
| 3,7 3,8 2,6 3,4 1,1 0,4 3,9 41 4,0 4,0 6,1 8,0 9,0 7.1
2006 Il 3,7 3,9 2,6 3,6 1,1 0,3 3,9 4,0 3,9 3,9 57 7,8 9,3 9,4
1l 3,9 4 2,6 2,8 1,3 1,2 3,7 3,8 3,2 3,5 5,7 7,3 9,8 8,7
v | 4,1 3,9 2,6 2,9 1,5 1,0 2,9 3,6 2,0 2,6 5,9 7,7 9,3 6,5
| 4,2 4 2,8 3,2 1,4 0,7 2,7 3,4 1,9 2,4 6,1 7,3 10,0 7,9
2007 1] 4 3,9 2,8 3,1 1,2 0,7 2,7 3,2 1,9 2,4 6,0 7,4 10,1 7.5
1 3,8 3,6 2,6 2,8 1,2 0,7 2,9 2,9 2,0 2,4 5,6 7,0 10,2 8,6
v | 34 3,3 2,3 2,3 1,1 1,0 3,9 2,9 3,9 4,0 55 6,7 9,9 11,0
| 3 2,6 1,7 1,5 1,1 1,2 41 3,2 4,2 4.4 5,4 7,2 9,5 9,7
2008 1] 2,5 1,8 1,0 0,4 1,5 1,3 41 3,3 4,5 4,6 5,2 5,5 9,8 10
1] 1,8 0,9 0,2 -0,8 1,6 1,8 4,3 3,4 4.8 4,9 4,9 4.4 9,4 9,2
v | 03 -0,7 -2,2 -3,2 2,6 2,5 2,5 2,5 2,2 2,5 1,5 1,6 6,1 4,8
D. EVOLUCION PRINCIPALES INDICADORES
CUADRO RESUMEN DE LOS 2007 2008 Variaciones
PRINCIPALES INDICADORES I I n v I I n IV | Trimestral Interanual
Vol denad
PIB it tier et 42 4 3,8 3,4 3 25 18 03 |15 w31 W
PRODUC- Productividad Ay t
ECONOMIA TVIDAD del factor rabaje 1.4 1.2 1.2 1,1 1 1.5 16 26 | 10 A | 15 A
PRECIOS IPC medio 1,9 1,9 2 3,9 4.2 44 438 22 26 VY 17 v
COMERGIAL  iattonany ™" 157 997 2004 1043 | 3015 3373 3487 3309 | -178 Y [+2266 A
MERCADO ACTIVIDAD Tasa de Actividad 61,21 61,28 60,48 60,31 61,39 61,08 61,50 60,65 -0,8 \ 4 +0,3 A
DE EMPLEO Tasa de Empleo 58,07 58,06 57,83 57,75 57,68 57,65 57,15 55,72 -1,4 v -2,0 v
TRABAJO
PARO Tasa de Paro 5,14 5,26 4,38 4,27 6,05 5,62 7,07 8,12 +1,0 A +3,9 A
Coste salarial
SALARIOS tr;’;a?afﬁj;am‘e’gr 1.698,7 1.865,6 1.784,3 2.009,8 | 1.784,80 1.946,20 1.836,57 1096 VW | +523 A
CALIDAD PRECA
DEL RIEDAE; Tasa de temporalidad 27,6 28,4 27,3 27,4 26 27,3 26,5 23,30 -3,2 v -4.1 v
EMPLEO SINIESTRA-  Indice de incidencia d
- naice de incidencia ae
LIDAD AT 15,2 12,9 13,8 11,3 1,6 A\ 4
37
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6.- ANEXOS

A.- OTROS CUADROS

A.1.-EMPLEO Y PRODUCTIVIDAD

Evolucion de la Productividad. Tasa de variacion interanual

3,0

2,5

2,0

1,5 -

1,0 -

05+---

0,0 + — oo

-0,5

|‘u‘m‘|v|‘u‘m‘|v|‘||‘|||‘|V|‘u‘n|‘|v I‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IVI‘II‘III‘IV
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
‘ PRODUCTIVIDAD Navarra PRODUCTIVIDAD Espafia
EMPLEO POR SECTORES. Tasas de 2005 2006 2007 2008
crecimiento interanual, referencia 2000 | 1] m v | 1] m v 1 I mn v 1 I 1] v
Agricultura, ganaderia, selvicultura | -6,6 -43 -31 -30 | 42 -44 -37 -20[04 17 18 0907 08 10 1,0
§ Ramas Industriales 0,8 0,3 0,0 0,0 0,2 04 05 0,5 0,4 0,3 0,11 00 1]03 08 0,6 -0,7
E Construccién 7.1 72 68 6,0 5,0 52 53 54 57 59 55 501131 -09 -41 -141
§ Servicios 3,0 33 35 3,8 3,9 3,7 36 3,3 3,5 34 31 28 | 21 1,5 0,7 -0,9
TOTAL OCUPADOS 23 25 26 2,7 26 26 26 2,6 28 28 26 23 1,7 1,0 0,2 -2,2

» | Agricultura, ganaderia, selvicultura 09 14 16 15 |06 03 11 29|50 64 59 44|35 46 53 53
cé Ramas Industriales 1,7 15 13 0,9 0,7 05 03 0,3 0,2 0,0 01 03105 09 1,5 -0,3
5 Construccion 9,1 82 6,1 4,0 32 46 66 6,9 53 49 43 39 130 -10 -38 -159
3;' Servicios 3,2 39 49 53 50 44 39 3,8 4,0 37 29 2,4 1,9 1,7 1,3 -0,8
(2 TOTAL ASALARIADOS 3,3 36 39 3,8 3,5 33 31 3,1 30 28 23 2,0 1,6 1,2 0,8 -2,1

A.2.- MASA SALARIAL Y BENEFICIOS EMPRESARIALES
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REMUNERACION EXCEDENT BRUTO
Evolucion interanual de lamasa salarial y los beneficios empresariales ASALARIADOS EXPLOTACION
Periodo | \riesde % Variac | oo ge % Variac
12 euros ano euros ano
anterior anterior
ol L I |1.796.224 7,3 1.609.594 7,3
2005 I1']11.829.762 7,6 1.636.535 7,0
8 I | 1.857.307 7,6 1.672.544 7,2
IV | 1.878.403 7,0 1.713.404 7,7
6 I |1.905.725 6,1 1.755.226 9,0
2006 I1']11.933.919 5,7 1.788.982 9,3
Il | 1.963.462 5,7 1.835.893 9,8
4 IV | 1.989.043 5,9 1.873.233 9,3
) I 2.022.100 6,1 1.931.261 10,0
2007 11| 2.050.291 6,0 1.970.072 10,1
Il | 2.074.295 5,6 2.023.863 10,2
AT B B Lo 5o (men o
FERPIN TN NN TN NNy v 12130601 5.4 > 114.661 95
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Il 2.157.352 5,2 2.163.368 9,8
2008 Il | 2.175.340 4,9 2.214.710 9,4
‘—Remuneracién Asalariados Excedente Bruto Explotacién‘ IV |2.128.591 1,5 2.184.615 6,1
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A.3.- BALANZA COMERCIAL. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES.

gabinete de estudios de Navarra

Exportaciones e Importaciones. Millones de euros.
2.000
1500 /\/_M—/\_/\//\/\
1.000 + \\//
500 +
| ‘ ym W | Iy ‘ V| W‘ [} ‘ V| ‘ | m W L ‘ V| ‘ I m ﬁ' | Iy m ‘ (A ‘ I ‘ [} ‘ \%
500 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008
‘l:l SALDO EXTERIOR EXPORTACIONES IMPORTACIONES ‘
EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO TASA DE
Millones de Variacion Millones de Variacion EXTERIOR COBERTURA
PERIODO euros interanual % euros interanual % Millones %
| 1.195,9 -5,1 1.040,2 -4,2 155,7 115,0
2005 1l 1.374,6 3,2 1.222,1 3,1 152,5 112,5
] 1.142,0 0,9 972,0 -4,8 170,1 117,5
v 1.181,8 -1,5 1.134,7 -2,4 47,0 104,1
| 1.350,4 12,9 1.324,3 27,3 26,1 102,0
2006 1l 1.476,4 7,4 1.310,9 7,3 165,5 112,6
1] 1.264,8 10,7 1.114,5 14,7 150,3 113,5
v 1.404,2 18,8 1.501,0 32,3 -96,8 93,6
| 1.480,7 9,6 1.464,9 10,6 15,7 101,1
2007 1l 1.396,8 -5,4 1297 1 -1.1 99,7 107,7
1] 1.358,1 7,4 1157,8 3,9 200,4 117,3
i 1.351,5 -3,8 1247,2 -16,9 104,3 108,4
| 1.605,5 7.9 1.304,0 -11,7 301,5 123,1
2008 Il 1.796,8 25,3 1.459,5 9,1 337,3 123,1
] 1.485,4 3,3 1.136,7 -5,2 348,7 130,7
v 1.145,2 9,9 814,4 -7,1 330,9 140,6
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B.- CONCEPTOS Y FUENTES

Denominacién Descripcién Fuente
1. INDICADORES DEL MERCADO DE TRABAJO
1.A) INDICADORES DE EMPLEO DE LA EPA
-Poblacién total: Poblacién de 16 anos y mds que habita en viviendas familiares. EPA
Personas de 16 o mds anos que, durante la semana de referencia (la
_Activos: anterior a aquella en que se realiza la entrevista), suministran mano de
obra para la produccién de bienes y servicios o estdn disponiblesy en  EPA
condiciones de incorporarse a dicha produccién. Se subdividen en
ocupados y parados.
Poblacién de 16 o mds aios no incluida en ninguna de las categorias
. anteriores, incluye a las personas que realizan las tareas del hogar, los
-Inactivos . S P . EPA
que cursan estudios, los jubilados, los pensionistas, los renfistas y los
incapacitados.
Se llama tasa de actividad de un grupo a la proporcién de miembros
-Tasa de actividad: del mismo que forma parte de la poblacién activa. Suele expresarse  EPA
en porcentajes
Personas de 16 o mds anos que durante la semana de referencia han
estado trabajando durante al menos una hora, a cambio de una
refribucion (salario, jornal, beneficio empresarial etc...
-Ocupados: Los ocupado se clasifican atendiendo a la situacion profesional en no  EPA
asalariados (empleadores, empresarios sin asalariados y trabajadores
independientes, miembros de cooperativas, ayudas familiares) y
asalariados (publicos o privados).
-Tasa de empleo Es la relacién de Ocupados sobre la poblacién de 16 y mds anos EPA
Personas de 16 o mds anos que durante la semana de referencia han
estado sin trabajo, disponibles para frabajar y buscando activamente
-Parados: empleo. Son parados también quienes ya han encontrado un trabajo  EPA
y estdn a la espera de incorporarse a él, siempre que verifiquen las dos
primeras condiciones.
Se denomina tasa de paro de un grupo de activos, ala proporcién de
-Tasa de paro: activos del mismo grupo que se encuentran parados. Suele expresarse  EPA
en porcentajes.
1.B) OTROS INDICADORES DE EMPLEO
-Afiliados a la S.S. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social gggilg;d(]d
, . - _ Servicio
NUmero de personas en paro registradas en el Servicio Publico de L
-Personas en Paro PuUblico de
Empleo
Empleo
2. INDICADORES DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO
2.A) INDICADORES DE SALARIOS
. de g ETCL
Es el coste total en que incurre el empleador por la ufilizacién de (Encuesta
-Coste laboral Total por factor trabajo. Incluye el Coste Salarial mds los Otros Costes Timestral
frabajador y mes (percepciones no salariales y cotizaciones obligatorias a la seguridad del Coste
social)
Laboral)
40
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Comprende todas las remuneraciones, tanto en metdlico como en
especie, realizadas a los frabajadores por la prestacion profesional de

sus servicios laborales por cuenta ajena. Incluye el salario base, los ETCL
complementos salariales, pagos por horas exfraordinarias, pagos
extraordinarios y pagos atrasados.

-Coste Salarial por
frabajador y mes

2.B) JORNADA LABORAL

Es el nUmero de horas que cada frabajador dedica a desempenar su
actividad laboral. Se distinguen entfre horas efectivas (Son las horas
realmente trabajadas tanto en periodos normales de trabajo como en
jornada extraordinaria, incluyendo las horas perdidas en lugar de ETCL
frabajo, que tienen la consideracion de tiempo efectivo en virtud de

la normativa vigente.) y horas no frabajadas (Son las horas no
frabajadas durante la jornada laboral por cualquier motivo)

-Horas pactadas por
frabajador y mes

2.C) INDICADORES DE TEMPORALIDAD

Es la proporcion de asalariados con contratos temporales sobre el

total de asalariados. EPA

-Tasa de temporalidad:

Recoge informacidon sobre los contratos registrados en los Servicios — Servicio

-Datos de contratacion PUblicos de Empleo en funcién de su fipologia: temporales, indefinidos  Publico de
(iniciales, convertidos). Empleo
Direccién

Expediente de Regulacidn de Empleo o Expediente de Despidos Generolh
Colectivos. el procedimiento administrativo que se exige para solicitar ~ de Trabajo

2.D) ERES una suspension temporal de contratos laborales o un despido Y
colectivo Prevencién
de Riesgos
2.E) ACCIDENTALIDAD
-N° de Accidentes de Es el volumen fotal de Accidentes de Trabajo con baja registrados en INSL
trabajo con baja un periodo determinado
-indice de incidencia de los . . . .
Es la relacion de accidentes de trabajo por cada 1.000 trabajadores. INSL

accidentes de frabajo

3. INDICADORES ECONOMICOS
3.A) INDICADORES MACROECONOMICOS

Es el valor monetario de los bienes y servicios finales producidos por

una economia en un periodo determinado. CTN

El PIB a Precios de Mercado se estima a través de tres vias: gi:”%gg_
PIB -La via del gasto (demanda) Trimestral

. L. de

-La via de la produccion (ofertal) Navarra)

-La via de la distribucién (renta)

Es la suma de todas las erogaciones realizadas para la compra de

bienes o servicios finales producidos dentro de una economia, es

decir, se excluyen las compras de bienes o servicios intfermedios y

también los bienes o servicios importados.

PIB a Precios de Mercado es igual a la suma de:

-Demanda Interna
PIB por la via de la -Gasto en consumo final
DEMANDA (método del i CTN
GASTO) -Gasto en consumo final de los hogares e ISFLSH

-Gasto en consumo final de las AAPP
-Formacién Bruta de Capital

-Formacién Bruta en Bienes de Equipos y Otros

-Formacién Bruta de Capital en Construccion

-Demanda Externa
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Es la suma del gasto en consumo final de los hogares y las AAPP y la

-Demanda Interna formacién bruta de capital (inversiones en bienes de equipo y CIN
construccion.
-Gasto en consumo final Suma de los gastos en los hogares y en las AAPP. CTN
Indicador de gasto en 8 grupos de productos: Alimentos, bebidas y
-Gasto en consumo T e 2 o g
. tabaco; bienes energéticos; bienes duraderos; bienes no duraderos;
final de los hogares e 2~ e - - * CIN
servicios de hosteleria; servicios de fransporte y comunicaciones;
e ISFLSH S ; L ) e
servicios de alquiler de vivienda; resto de servicios.
-Gasto en consumo Gastos de personal y gastos para las compras corrientes de bienes y CTN
final de las AAPP servicios en las Administraciones PUblicas.
-Formacién Bruta de Se refiere al gasto en inversiones calculado tanto en capital fijo como CTN
Capital en existencias.
-Formacion Bruta en Inversiones de bienes de equipo y ofros (incluyendo variacién de
Bienes de Equipos y . . auipo v Y CIN
existencias)
Otros
-Formacién Bruta de
Capital en Inversiones en construccion. CIN
Construccioén
-Demanda Externa Extrapolacion del dato anual con indicadores de produccién CTN
Es la suma de los valores agregados de las diversas efapas de
produccién y en todos los sectores de la economia. El valor agregado
que agrega una empresa en el proceso de produccién es igual al
valor de su produccidén menos el valor de los bienes intermedios.
, PIB a Precios de Mercado es igual a la suma de:
PIB por la via de la OFERTA
(método del Valor -VAB pb AGRICULTURA CTN
Agregado de la -VAB pb INDUSTRIA
PRODUCCION) ,
-VAB pb CONSTRUCCION
-VAB pb SERVICIOS
-VAB pb Servicios de Mercado
-VAB pb Servicios de No Mercado
-IMPUESTOS NETOS SOBRE PRODUCTOS
Es la suma de los ingresos de los asalariados, las ganancias de las
empresas y los impuestos menos las subvenciones. Las diferencia entre
al valor de la produccidn de una empresa y el de los bienes
intfermedios tiene uno de los tres destinos siguientes: los trabajadores en
forma de renta del frabajo, las empresas en forma de beneficios o el
Estado en forma de impuestos.
PIB por la via de la RENTA CTN
(DISTRIBUCION) PIB a Precios de Mercado es igual a la suma de:
-Remuneracién De asalariados
-Excedente Bruto de Explotacién
-Impuesto neto sobre la produccién y las importaciones
-Remuneraciéon de Es la masa salarial, se calcula como el producto del total de CTN
asalariados asalariados y la remuneracién por asalariado
-Excedente Brufo de Se refiere ala suma de los beneficios empresariales CTN

Explotacién

ccoo
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- indice de produccién

El indice de Produccién Industrial de Navarra (IPIN), es un indicador
que mide la evolucidon mensual del valor afadido bruto de la industria
navarra y cuyos datos se obtienen mediante una encuesta a
establecimientos industriales de Navarra sobre la produccién de los
articulos mds representativos. Este indice se elabora de forma andloga
al indice de Produccién Industrial de Espafia, siguiendo una
metodologia plenamente armonizada con la de los paises de la UE. Se

. - considera, ademds, fundamental dentro del andlisis econdmico, IEN
industrial (IPIN) . o . o
puesto que permite observar de forma répida y resumida la evolucion
de la actividad industrial, teniendo asimismo un papel clave en la
elaboracién de productos de sintesis, como la Contabilidad Trimestral
de Navarra. La muestra de Navarra se compone de 45 productos y
114 establecimientos. De estos 46 son encuestados directamente por
el Instituto de Estadistica de Navarra y 68 por el Instituto Nacional de
Estadistica.
1.B) INDICADORES DE EMPLEO Y PRODUCTIVIDAD
-Ocupados Personas ocupadas a tiempo completo CTN
-Productividad Aparente del Es el vo!or total de.lo producqop por trabajador ocupado. Se reﬂereq
: la cantidad de bienes y servicios que un empleado puede producir CITN
Factor Trabajo .
por hora de trabajo.
1.C) INDICADORES DE PRECIOS:
-IPC (indice de Precios al Indicador que mide la evolucién del nivel de precios de los bienes y
o . - IPC-INE
Consumo) servicios de consumo adquiridos por los hogares residentes en Navarra.
El Deflactor del PIB es un indice de precios que recoge la variacion
que se ha producido en el nivel de precios de un territorio durante un
_Deflactor del PIB pengdo de’rermlnodo.. E§ un mdpqdor poregdo al IPC (indice de CTN
Precios al Consumo), si bien éste Ultimo sélo tiene en cuenta aquellos
bienes y servicios destinados al consumo, mientras que el "deflactor del
PIB" considera todos los bienes y servicios producidos en el territorio.
1.D) INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR
Dpto
-Exportaciones e -Valor de las mercancias exportadas e importadas entre Navarra y el  Aduanas e
importaciones extranjero Impuestos
Especiales
Saldo Comercial -legrenC|o enfre las exportaciones e importaciones en un mismo Aduanas
periodo
-Tasa de Cobertura -Cociente de interrelaciéon entre las exportaciones e importaciones Aduanas
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